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Veľký deň detí 
v meste Stará Turá
1. jún, od 09.00 hod., 
Námestie slobody

Cesta rozprávkovým 
lesom
3. jún, od 9.00 – 
11.00 hod., Dubník I.

Medzinárodný deň 
detí v Topoleckej
3. jún, od 13.00 hod., 
Hasičská zbrojnica
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A Staroturiansky jarmok
8. – 9. jún, Námestie slobody 
a centrum mesta

4. ročník Festival Divné veci
22. – 23. jún, v celom meste Stará Turá

Medzinárodné výtvarné 
sympózium
2. – 8. jún, Hotel Lipa

SC
HÔ

DZ
A Výročná členská 

schôdza MFK 
Stará Turá 
21. jún, 17.00 hod., 
veľká zasadačka MsÚ
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Deň tenisu pre 
celú rodinu  
10. jún, od 9.30 – 
13.00 hod., tenisové 
kurty na štadióne

Kolkársky turnaj 
TURANCUP 2018
9. – 24. jún, kolkáreň 
MKK Stará TuráDI

VA
DE

LN
É 

PR
ED

ST
AV

EN
IE

V jednom slovenskom múzeu 
15. jún, 19.00 hod., DK Javorina

Divadelná skupina opäť excelovala... 
Zo zatajeným dychom a plný očakávania 
som si sadal do kresla vo veľkej sále nášho 
kultúrneho domu. Krásne vyzdobené kulisy, 
nasvietená scéna, pripravené rekvizity čakali 
na príchod hercov. No a v tom na pódium 
vpochodovali tri upratovačky. Človek by si 
pomyslel, že sa začala ich pracovná zmena 
a idú upratať javisko... 

Opak bol pravdou, pretože práve tento 
moment naštartoval skvelé podujatie 
v podaní staroturianskej divadelnej skupiny 
Tília, ktorá uviedla už v poradí svoju tretiu 
úspešnú inscenáciu pod názvom – V jed-
nom Slovenskom múzeu.  

Tri agilné upratovačky sa  za pomoci 
interaktívnych exponátov snažia zachrániť 
chátrajúce múzeum. Spleť vtipných scénok 
s prepojením na historické postavy z našich 

končín a návštevou zahraničnej Lochnesskej 
príšery,  je dokonalým balzamom na brá-
nicu divákov. Vystúpenie popretkávané 
hudobnými vsuvkami a záverečnou pies-
ňou, ktorá v každom z divákov pozdvihla 
hrdosť na to, že všetci sme Slováci, bola už 
len čerešničkou na torte tohto príjemne 
stráveného popoludnia.  

Obetavé herečky, menovite: Věra 
Tepličková, Ľubica Bajjaniová a Andrea 
Majtánová, ktoré v divadelnom zoskupení 
dopĺňajú Daniela Hôlková, Ivana Olexová 
a Filip Bajjani i tentokrát pripravili doko-
nale úspešné predstavenie. Dôležite je 
tiež pripomenúť, že sú všetky zamestnané, 
časovo vyťažené a divadlu sa venujú vo 
svojom voľnom čase. Už len takáto kombi-
nácia si zaslúži obdiv a standing ovations, 

ktorý nasledoval aj po tomto vynikajúcom 
vystúpení. 

A pre tých, ktorí ste nestihli premiéru 
komédie V jednom Slovenskom múzeu. 
je pripravená repríza, ktorá bude v piatok 
15. 6. 2018 o 19.00 hod. v Dome kultúry 
Javorina. 

Dovoľte, aby som Vás v mene redak-
cie pozvali na toto úžasné vystúpenie. 
Rozhodne stojí za to!

za redakciu M. Krč 
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MESTO STAR Á TUR Á
Mestský úrad, ul. SNP 1/2, 916 01 Stará Turá
Oddelenie výstavby, územného plánovania a životného prostredia

Odpad pri železnici – UPOZORNENIE!

Mesto Stará Turá upozorňuje občanov, ktorých pozemky sú 
v blízkosti železničnej trate alebo susedia s pozemkom Železníc 
Slovenskej republiky – ide hlavne o lokality: Ulica 8. apríla, 
Dibrovova ulica, Ulica Kozmonautov, Družstevná ulica, aby 
nevyvážali odpad (biologický odpad - konáre, trávu, drobný 
stavebný odpad, komunálny odpad) a nevytvárali nelegálne 
skládky v ochrannom pásme železničnej trate. Podľa zákona 
o odpadoch za uloženie odpadu na iné miesto, než na miesto 
určené obcou môže byť uložená pokuta do výšky 1500 €. 

V Starej Turej je na Ul. Stará tehelňa (areál bývalej tehelne) 
zriadený zberný dvor, ktorý prevádzkujú Technické služby. 

Občania tu môžu počas prevádzkovej doby priniesť sklo, plasty, 
papiere, nápojové kartónové obaly, kovy, elektrické a elektronické 
zariadenia obsahujúce nebezpečné časti v kompletnom stave, 
batérie a akumulátory, žiarivky, žiarovky, oleje, bioodpad. V rámci 
poplatku za komunálny odpad môže každý občan zadarmo odo-
vzdať 200 kg veľkorozmerného odpadu (nábytok, koberce...) alebo 
drobného stavebného odpadu. 

Zberný dvor je otvorený počas pracovných dní od 7:00 do 
13:30 hod., v stredu od 7:00 do 17:00 hod., v sobotu od 8:00 do 
12:00 hod. Ak občan nemá možnosť odpad priviezť vlastným 
dopravným prostriedkom, môže si objednať odvoz  Technických 
služieb.

odd. výstavby, ÚP a ŽP

Od ukončenia 2. svetovej 
vojny uplynulo 73 rokov

V kalendári je už tradične 8. máj štátnym sviatkom pripomínajúcim 
nám deň víťazstva nad fašizmom a výročie ukončenia 2. svetovej 
vojny v Európe. 

Mesto Stará Turá si toto výročie 
pripomenulo v pondelok 7. mája. 
Práve v tento deň pred 73 rokmi 
podpísali kapituláciu predsta-
vitelia nacistického Nemecka 
v sídle štábu západných spoje-
neckých vojsk v Remeši. Mier 
a ukončenie bojov malo nastať 
do 23.00 hodiny nasledujúceho 
dňa. I preto celá Európa oslavuje 
ukončenie 2. svetovej vojny 8. 
mája.

Pietnym aktom klade-
nia vencov pri pamätníku na 
Námestí slobody sa začalo toto 
spomienkové podujatie. Kytice 
a  vence položili k pamätníku 
zástupcovia mesta Stará Turá 
i delegácia zástupcov Zväzu 
protifašistických bojovníkov 
z klubu Nové Mesto nad Váhom.

Slávnostný príhovor prí-
tomným návštevníkom pred-
niesla primátorka mesta Anna 
Halinárová, ktorá vyzdvihla 
dôležitosť pripomínania týchto 
skutočností, hlavne našej mla-
dej generácií. Pripomenula, že 
i vo vyspelých štátoch a demok-
raciách sa nájdu zárodky nevra-
živosti a ľudskej nenávisti. 
Nemali by sme však dopustiť, 
aby takéto názory ovplyvňovali 
mienku a historické udalosti. 
V závere spomenula, že tento 

krvavý celosvetový konflikt 
a hlavne jeho genocída židov-
ského národa, mala za násle-
dok zmiznutie staroturianskej 
židovskej komunity. Následne 
na znak úcty a pamiatky polo-
žili kvety i k pamätnej tabuli, kde 
v minulosti stála staroturianska 
synagóga. 

Súčasťou pietneho podujatia 
bolo i ocenenie v podobe pamät-
nej medaile M. R. Štefánika III. 
stupňa pre primátorku mesta 
Annu Halinárovú a in memo-
riam Viliama Soloviča (ocene-
nie prevzala jeho žena), ktorí 
dostali toto ocenenie, za dlho-
ročnú mimoriadne záslužnú 
prácu v orgánoch a organizá-
ciách zväzu, za presadzovanie 
pokrokových, demokratických, 
humanitných tradícií odkazu 
boja za slobodu a proti fašizmu. 
Toto ocenenie odovzdal pplk. v. v. 
Dr. Kamil Krištofík (SZPB Nové 
Mesto nad Váhom) na návrh 
Ústrednej rady Slovenského 
zväzu protifašistických bojov-
níkov Bratislava.

Výročie oslobodenia ako aj 
samotný pietny akt si prišli pri-
pomenúť deti materskej školy, 
žiaci strednej školy i verejnosť 
mesta Stará Turá.

M. Krč

§ Dňa 3.4.2018 v čase o 21:00 
hod. telefonicky oznámil M. H., 

že na Hurbanovej ulici je otvorené 
okno na motorovom vozidle Škoda 
Octavia. Lustráciou z evidencie 
vozidiel bolo zistené, že vozidlo 
patrí M. K. zo Starej Turej. Vec 
následne hliadka osobne ozná-
mila majiteľovi, ktorý si vozidlo 
zabezpečil.

§ Dňa 7.4.2018 v čase o 02:50 
hod. sa na MsP dostavila 

hliadka OO PZ a požiadali 
hliadku MsP o súčinnosť (stráže-
nie bytu pani MUDr. I. H.). Byt 
bol násilne otvorený privolanými 
hasičmi z dôvodu, že sa susedia 
obávali o zdravie a život pani I. 
H. Menovaná vykrikovala v byte 
o pomoc a nebola schopná prísť ku 
dverám. Z tohto dôvodu volali suse-
dia OO PZ a hasičov. Hliadka MsP 
sa na mieste snažila s domovníkom 
pánom J. T. dvere svojpomocne 
opraviť, aby sa dal byt uzavrieť. To 
sa však nepodarilo, nakoľko sa jed-
nalo o bezpečnostné dvere. V čase 
o 04:25 hod. sa dostavila majiteľka 

po prepustení z nemocnice. Nakoľko 
sa jedná o starú osamelú osobu, 
hliadka jej prisľúbila, že sa s ňou 
spojí denná zmena a pomôže jej 
kontaktovať firmu zabezpečujúcu 
riešenie takýchto situácii. Na druhý 
deň ráno zohnala hliadka MsP 
firmu SafePoint z Trenčína, ktorá 
poškodené dvere na byte vymenila.

§ Dňa 14.4.2018 v čase o 04:13 
hod. telefonicky oznámil L. 

M., že neznáma osoba robí nepo-
riadok pri smetiakoch pri pre-
dajni motorových píl na Ulici 
Jiráskovej. Hliadka oznam ihneď 
preverila, kde na mieste zistila, že 
smetné nádoby vyberá M. B. zo 
Starej Turej.  Menovaný vyberal 
pri príchode hliadky MsP staré 
šaty, oblečenie a topánky z nádoby 
na staré oblečenie. Rázne bol upo-
zornený na nevhodnosť svojho 
správania a zákaz takejto manipu-
lácie s odpadmi. Okolie smetiakov 
následne poupratoval a z miesta bol 
vykázaný.

Kopčan, MsP Stará Turá

Z denníka MsP
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Keď sme boli deti, bola vojna…
... A v našej stareckej pamäti teraz ožívajú udalosti z vojnových čias. 

Bojíme sa sivých nemeckých 
uniforiem, štekajúcich nemec-
kých povelov. Lebo vieme, že vo 
dvore susedného domu na starej 
teplej peci sa liečia dvaja ranení 
partizáni...

Ale blíži sa jar, ďaleko za 
Váhom počuť ruské kaťuše. 
Objavujú sa noví vojaci,  sú 
to Rumuni. Nevyzerajú vôbec 

„víťazne“ – slabo oblečení, kade-
jako poobúvaní. Ale prinášajú 
slobodu. 

V našej neveľkej osade 
U Hornáčkov na lubinských 
kopaniciach si rozložia stan, 
neďaleko studne založia ohník, 
dovlečú kotol a čoskoro sa 
v ňom varí baran. Nás deti vojaci 
neodháňajú, iba naši rodičia 
majú o nás strach. Vojaci spie-
vajú, tancujú divné kolo držiac 
sa okolo pliec. A dvaja rumun-
skí dôstojníci pýtajú nocľah 
u našich rodičov. Samozrejme, 
že ho dostali. Iba ich mrzelo, že 
zanechali po sebe v perinách 

„parazitov“. Zvyčajne na fronte 

nosia ich v uniforme nielen 
vojaci, ale aj dôstojníci. 

A na druhý deň rumunskí 
vojaci zakopali pod Kruhovských 
vŕškom dve ďalekonosné delá 
a ostreľovali nimi javorinské 
lesy na moravskej strane. Tam sa 
ešte pokúšali zakopávať zbytky 
ustupujúcej nemeckej armády. 
A my deti sme so strachom 
sprevádzali pohľadmi každú 
delovú guľu, čo preletela ponad 
naše hlavy. Veď sme sa ukrutne 
báli, že nebodaj spadne na nás! 
Našťastie – nestalo sa tak. 

V televíznych novinách 
sledujme správu, že predsta-
viteľka rumunskej ambasády 
na Slovensku sa poklonila 
pamiatke svojich krajanov, ktorí 
padli v bojoch na konci vojny 
a sú pochovaní na Starej Turej. 
Možno sa jej dostane do rúk 
aj nové číslo Staroturianskeho 
spravodajcu s touto spomienkou.

Mgr. Ľudmila Fraňová

Program „Dostaneme 
ťa do školy“ pomohol 

ZŠ v Starej Turej
Po vyhlásení výzvy Nadácie ZSE v spolupráci s Asociáciou pomoci 
postihnutým APPA konkrétne programu Dostaneme ťa do školy, 
Základná škola Stará Turá  nezaváhala a hneď vypracovala projekt  
na získanie finančného príspevku. 

Dňa 24. apríla 2018 v priestoroch 
ZŠ Stará Turá na Hurbanovej 
ulici bol slávnostne odovzdaný 
stoličkový výťah pre používa-
nie a zlepšenie pobytu v škole 
pre telesne postihnutých žiakov 
našej školy. Slávnostného otvo-
renia sa zúčastnila primátorka 
mesta Stará Turá  Ing. Anna 
Halinárová, ktorá spolu s PhDr. 
Ľudovítou Chmelárovou 
z asociácie APPA odovzdali 
stoličkový výťah pre používanie 
Základnej škole v Starej Turej. 
Priebeh slávnostného odovzda-
nia spestril program našich 
žiakov pod vedením pani uči-
teľky Medňanskej. Spoločne 

s nadáciou APPA a ZSE  veríme, 
že spoločnými silami sa nám 
podarí prekonať bariéry, ktoré 
komplikujú žiakom s postihnu-
tím každodenný život v škole. 
Škola vďaka tomuto projektu 
dostala možnosť vytvoriť 
priestor na integráciu a spoločné 
vzdelávanie všetkých detí bez 
rozdielu. Bezbariérový prístup 
zabezpečila spoločnosť Velcon, 
ktorá jej partnerom OZ APPA. 
Veľká vďaka patrí predovšetkým 
Nadácií ZSE a Asociácii pomoc 
postihnutým APPA. 

Ďakujeme!

ZŠ Stará Turá



4    Staroturiansky Spravodajca  06/2018� www.staratura.sk

Ktoré mestá a obce triedia odpad najlepšie? 
Pozrite si rebríček OZV ENVI - PAK

Organizácia zodpovednosti výrobcov ENVI - 
PAK zverejnila rebríček najlepšie triediacich 
obcí z tých, s ktorými spolupracuje.

Do portfólia spoločnosti ENVI - PAK 
patrilo v roku 2017 viac ako 50 % miest 
a obcí na Slovensku. Prvýkrát vznikol reb-
ríček sídel podľa toho, ako úspešné sú v trie-
dení odpadu. Na prvom mieste v kategórii 
nad 5000 obyvateľov skončili Dubnica nad 
Váhom a Nemšová. S potešením môžeme 
konštatovať, že v tabuľke nájdeme aj naše 
mesto Stará Turá, ktoré sa umiestnilo medzi 
prvou desiatkou  miest s najlepšími výsled-
kami v triedení odpadu.

Na prvom mieste v kategórii menej 
ako 5000 obyvateľov sa umiestnila obec 
Demänovská dolina. Poradové miesto 
v rebríčku vzniklo kombináciou dvoch fak-
torov kľúčových pri zbere a separovaní odpa-
dov. Sú to efektivita a vyťažiteľnosť.

„Parameter efektivity nám ukazuje, ako 
účinne je využitá inštalovaná infraštruktúra. 
Udáva, koľko gramov v daných komoditách sa 
vyzbiera v jednom litri. Pod litrami si môžeme 
predstaviť objemy zberných nádob a vriec, 
ktoré dodávame do domácností. Takže čím 
viac gramov odpadu je v týchto objemoch 
správne zatriedených, tým je systém lepší,“ 
vysvetľuje Roman Vandák, riaditeľ komo-
ditného oddelenia ENVI - PAK.

Zároveň dodal, že nie je dôležité len 
to, aby bol v konkrétnom druhu nádoby 
ten správny odpad. Ide aj o to, aby tam bol 
uskladnený správne, teda aby zaberal čo 
najmenej miesta – plastové fľaše pokrčené, 
kartónové krabice rozrezané.

Druhým kritériom je vyťažiteľnosť. Čím 
viac kíl na obyvateľa obec ročne vyzbiera, 
tým je úspešnejšia.

„Čím je miera vyťažiteľnosti vyššia, tým 
menej odpadov z obce končí na skládkach 
a obec šetrí náklady na zber komunálneho 
odpadu. Úspešné obce navyše primerane vyu-
žívajú infraštruktúru, ktorá je pre ne k dispo-
zícii,“ pokračuje R. Vandák.

Umiestnenie v rebríčku je kombináciou 
bodov za oba faktory. Práve tie sú totiž naj-
dôležitejšie aj z hľadiska obcí. Priemerná 
vyťažiteľnosť na Slovensku je približne 30 
kilogramov na obyvateľa ročne. Presné 
údaje o jednotlivých obciach a mestách 
sú k dispozícií na internetovej stránke 
www.odpady-portal.sk, príp. na stránkach 
OZV ENVI-PAK (www.envipak.sk).

Regionálne rozdiely
Rebríčky ukazujú, že západu Slovenska sa 
v triedení odpadu darí viac ako obciam 
a mestám na východe.

„Tým najdôležitejším faktorom je, kedy 
bol v obci založený triedený zber a ako ho 

obec rozvíjala. Keď sme v roku 2016 po zmene 
zákona preberali systém, stretli sme sa s veľ-
kým množstvom obcí, ktoré nespĺňali zákonné 
podmienky. Napríklad sa u nich netriedilo 5 
zložiek, ale iba jedna,“ vysvetľuje R. Vandák 
a vzápätí dodáva, že nový zákon pomohol 
situáciu zlepšiť.

Kým v roku 2016 vyzbierali obce zdru-
žené v OZV ENVI - PAK vyše 93 tisíc ton 
triedeného odpadu, vlani sa im podarilo 
vyseparovať viac ako 106 tisíc ton.

„Dôležité je spomenúť aj ľudský faktor. 
Disciplínu občanov a spôsob, akým s nimi 
zamestnanci miestneho oddelenia životného 
prostredia pracujú a komunikujú. Pamätám 
si na množstvo zapálených ľudí, ktorí pra-
cujú na úradoch v mestách a obciach, ktoré 
sa umiestnili na čele rebríčka. Tí obyvateľov 
vzdelávajú, robia osvetu, učia ich, čo a ako 
majú zbierať.“

Obciam, ktoré v rebríčku skončili na 
spodných priečkach, chce OZV ENVI - PAK 
pomôcť zlepšovať sa. S mestami a obcami, 
ktorým sa nedarí odpad zbierať efektívne, 
komunikujú regionálni zástupcovia ENVI 

– PAK o možnostiach zlepšenia. Navyše, 
obciam, ktoré skončili na konci rebríčka 
plánuje ENVI - PAK poskytnúť na mieru 
šité vzdelávanie, ktoré pripraví v spolupráci 
s vybranými občianskymi združeniami.

Ako funguje súčasná 
odpadová politika
Výrobcovia a dovozcovia sú zodpovední za 
svoje výrobky a obaly, v ktorých sú zaba-
lené, aj po tom, čo ich predajú spotrebiteľovi 
a stanú sa z nich odpady. Princíp takzvanej 
rozšírenej zodpovednosti výrobcov uplat-
ňujú organizácie zodpovednosti výrobcov 
(OZV).

Na trhu ich je viac, výrobcovia si z nich 
môžu vybrať alebo si založiť vlastnú orga-
nizáciu, čím vzniká zdravé konkurenčné 
prostredie.

Povinnosti OZV vysvetľuje Hana 
Nováková z OZV ENVI - PAK: „Dohliadame, 
aby výrobcovia mali splnené limity a zberové 
podiely, na základe slovenskej aj európskej 
legislatívy. Podľa objemu vyprodukovaných 
obalových a neobalových výrobkov vypočí-
tame za výrobcov ich trhový a zberový podiel.“

ENVI - PAK je lídrom v počte zazmluv-
nených obcí na Slovensku a spolupracuje 
s viac ako 2 000 výrobcami a dovozcami. 
Z peňazí, ktoré výrobcovia OZV zaplatia, sa 
financuje zber triedeného odpadu, infraš-
truktúra, dotrieďovanie, lisovanie, balenie 
a ďalšia manipulácia s odpadom.

Zdroj: ENVI - PAK, 
redakcia Odpady-portal, 

doplnil M. Krč 

Najúspešnejšie obce v triedení odpadov s populáciou nad 5.000 ľudí
PORADIE OBEC EFEKTIVITA VYŤAŽITEĽNOSŤ BODY 

EFEK.
BODY 
VYŤAŽ. SPOLU

1 Dubnica nad Váhom 60,84 66,52 74 76 150
1 Nemšová 91,41 54,13 77 73 150
3 Skalica 48,1 90,02 72 77 149
4 Dunajská Lužná 44,07 51,59 69 72 141
5 Dolný Kubín 47,87 49,07 71 69 140
6 Liptovský Hrádok 36,45 58,02 63 75 138
7 Žiar nad Hronom 37,31 48,46 66 68 134
8 Stará Turá 33,24 54,84 58 74 132
9 Námestovo 64,22 33,3 75 55 130
9 Vrbové 65,18 32,82 76 54 130

Najúspešnejšie obce v triedení odpadov s populáciou pod 5.000 ľudí
PORADIE OBEC EFEKTIVITA VYŤAŽITEĽNOSŤ BODY 

EFEK.
BODY 
VYŤAŽ. SPOLU

1 Demänovská Dolina 83,54 307,25 1446 1462 2908
2 Malatíny 74,23 162,22 1434 1456 2890
3 Lazisko 81,83 92,93 1445 1442 2887
4 Liptovské Kľačany 73,67 110,87 1431 1449 2880
5 Šípkov 145,31 70,28 1462 1409 2871
6 Pohronský Bukovec 70 116,56 1419 1451 2870
7 Tuchyňa 72,44 90,13 1428 1440 2868
8 Mikušovce 72,75 89,26 1429 1438 2867
9 Galovany 68,21 130,18 1409 1454 2863

10 Liptovský Michal 71,03 92,31 1421 1441 2862
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Učíme deti, aby si vážili prírodu
Materské centrum Žabka Stará Turá sa venuje najmä činnostiam, 
ktoré vypĺňajú voľný čas mamičiek s malými deťmi, ktoré sú na 
materskej alebo rodičovskej dovolenke. Mnohé aktivity centra sú 
však zamerané nielen na mamičky, ale aj na aktívne trávenie voľ-
ného času celých rodín. 

Vďaka pomoci a spolupráci 
zamestnancov spoločnosti 
Lesotur si deti mohli spoločne 
s rodičmi dňa 23. apríla 2018 
v mestskej časti Topolecká – 
Nárcie vyskúšať, aké je to zasa-
diť ozajstný strom, ktorý raz 
vyrastie do veľkej výšky a bude 

krášliť našu prírodu. Pre naj-
menšie deti bola veľkým zážit-
kom už jazda autobusom do 
Topoleckej, kde im ujo šofér 
poukazoval všetky gombíky, 
ktorými ovláda autobus. Po prí-
chode na miesto nám pán lesník 

- Ing. Jozef Kršák povedal viac 

o samotných lesoch, ktoré sú 
v okolí Starej Turej, ale aj o tom, 
ako je potrebné stromčeky zasa-
diť. Potom sme už zobrali do rúk 
motyky a za odborného dohľadu 
pána Kršáka sme sa pustili do 
práce. Sadili malí aj veľkí a tí naj-
menší sa aspoň pohrabali v hline. 
Po dobre vykonanej robote nám 
pán lesník ešte ukázal rôzne 
druhy stromov a my sme hádali, 
o aké druhy ide. 

Za všetky deti i rodičov 
veľmi pekne ďakujeme pánovi 
Kršákovi a Ing. Monike Hluchej 
z Lesoturu za krásne strávené 
popoludnie a tiež za odbornú 
prednášku, ktorá poučila nie-
len deti, ale aj nás dospelých. 
Veríme, že aj takouto formou 
učíme naše deti, aby si vážili prí-
rodu a prostredie, v ktorom žijú. 

Lívia Boorová, Materské 
centrum Žabka Stará Turá

Projekt: Upracme si ihrisko
V rámci svojej činnosti sa Materské centrum Žabka Stará Turá 
snaží už najmenšie detičky viesť k láske k prírode a k ochrane 
životného prostredia. V poobedných hodinách sa väčšina rodín 
s malými deťmi sústreďuje na detských ihriskách. Žiaľ, stále viac si 
všímame, aké sú znečistené. Vieme, že nie je v silách technických 
služieb tento odpad dokonale vyzbierať. Preto sme sa rozhodli, že 
by sme im spoločne s našimi deťmi pomohli. Takouto činnosťou 
pomôžeme prostrediu okolo seba a súčasne pripravíme pekné 
popoludnie pre celé rodinky. 

Cieľom projektu „Upracme si 
ihrisko“ bolo vyčistiť detské 
ihriská v Starej Turej od rôz-
neho drobného odpadu, ktorý 
sa to počas niekoľkých rokov 
nahromadil a tiež vštepiť deťom, 
že odpadky patria do smetnej 
nádoby a nie na ihrisko či iný 
verejný priestor. V piatok 4. mája 
sme sa stretli na ihrisku medzi 
Námestím slobody a Domom 
služieb a spoločne sme sa pustili 
do zbierania drobných odpad-
kov, ktorých je tu neúrekom. 
Potom sme plynule pokračovali 
na samotné námestie, kde sme 
vyzbierali odpad popri lavič-
kách, fontánach a kríkoch. Ďalej 
sme sa presunuli na ihrisko za 
obchodným domom BILLA. Na 
ihriskách sme našli všeličo. No 
najviac znečistené boli všetky 
priestory ohorkami z cigariet. 

I touto cestou by som chcela ape-
lovať na dospelých a tínedžerov, 
aby svoje „špaky“ nezahadzovali 
kade tade pod nohy, ale hodili 
ich tam kam patria – do koša.

Akcie sa zúčastnilo pri-
bližne 10 detí a 10 dospelých. 
Každý malý účastník dostal za 
dobre odvedenú prácu džú-
sik, keksík a ovocie. Veríme, že 
v budúcnosti by sa počet malých 
i veľkých dobrovoľníkov mohol 
ešte navýšiť, preto by sme pro-
jekt - Upracme si ihrisko chceli 
zopakovať. 

Peňažné prostriedky na 
realizáciu projektu sme získali 
z Programu malých komunit-
ných grantov Nadácie ŽIVOT. 
Za finančnú pomoc veľmi pekne 
ďakujeme. 

Lívia Boorová, Materské 
centrum Žabka Stará Turá

OBČIANSKA INZERCIA

Výrub rizikových stromov pomocou horolezeckej techniky, 
kosenie záhrad a sadov. Ceny dohodou. Bližšie informácie na 
tel. č. 0949 339 169.

Predám záhradu a chatu. Pozemok v OV sa nachádza 
v záhradkárskej oblasti Šášnatá 12. Rozloha 483/16 m2, chatka 
na poschodie, pivnica, elektrika, vodovod, prístupová cesta, 
miesto na parkovanie. Cena dohodou. Bližšie informácie na 
tel. č. 0905 148 983. 

Orez, výrez a strihanie ovocných a komplikovaných stromov. 
Rezanie a štiepanie dreva štiepačkou, čistenie zanedbaných 
lúk, sadov a pozemkov. Rýchlo, lacno a spoľahlivo. Bližšie infor-
mácie na tel. č. 0919 320 767.

Predám záhradu, v tichej záhradkárskej oblasti „Šášnatá“ 
v Starej Turej (smer Nové Mesto nad Váhom). Záhrada s roz-
lohou 461 m2 má elektriku aj pitnú vodu. Na záhrade je posta-
vená podpivničená chatka s pôdorysom 14 m2 so sedlovou 
strechou – možnosť dorobenia podkrovia na spanie. Chatka je 
skolaudovaná s existujúcim súpisným číslom. Priamo k chatke 
je možné prísť autom. Celý pozemok záhrady ako aj chatka je 
v osobnom vlastníctve. Cena: 8.500 EUR. V prípade záujmu 
kontaktujte telefónne číslo 0907 710 978.

Predám zachovalú panelovú garáž (tzv. „škrupina“). Cena 
dohodou. Bližšie informácie na tel. č. 0940 929 622.

Študentka gymnázia ponúka doučovanie pre žiakov ZŠ 
z matematiky, anglického jazyka príp. z iných predmetov. Bližšie 
informácie na dobrus@azet.sk alebo 0944 047 608.
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Novinky zo ZŠ
Na prvom stupni sa 24.4.2018 uskutočnila školská spevácka súťaž 
„Staroturiansky škovránok“. Školou opäť po roku zneli známe i menej 
známe ľudové piesne, ktoré si na súťaž pripravili odvážni malí speváci a spe-
váčky z jednotlivých tried. Porota ocenila nasledovných súťažiacich:
1. kategória (1. a 2. ročník)
1.  Barbora Železníková 1. A  
2.  Alexandra Čierniková 2. A
3.  Zuzana Pevná 2. D
Cena poroty: �Radúz Gajdošík 2. D 

Júlia Lisá 1. B

2. kategória (3. a 4. ročník)
1.  �Sara Alušicová 3. D 

Sophia Hvožďarová 4. A
2.  Gabika Harušťáková 3. D
3.  �Tereza Fecková 3. C 

Martin Klimo 3. E

Žiaci 4. ročníka sa v dňoch 7. - 11. mája 2018 zúčastnili Školy v prírode 
v obci Krahule. Na pár dní opustili školské lavice a hlavne svojich rodi-
čov, aby spoznali nové miesta nášho Slovenska a obohatili sa o množstvo 
krásnych zážitkov. Počasie bolo príjemné a deti si mohli vychutnať všetky 
pripravené aktivity detského rozprávkového kráľovstva Tramptária, ktoré 
boli veľmi pestré. Absolvovali turistiku na vyhliadkovú vežu na Krahulskom 
vrchu i do geografického stredu Európy spojenú s návštevou miestneho 
kostolíka a tiež prechádzku rozprávkovým lesom. Podľa vlastného výberu 
sa zúčastňovali na rozmanitých kráľovských remeslách a v rámci rytierskych 
hier si vyskúšali množstvo zaujímavých súťažných disciplín. Kráľovskí herci 
nacvičili krátke rozprávkové predstavenie a kráľovské družiny predstavili 
svoje najväčšie talenty. Za všetky aktivity boli kráľovským družinám  ude-
ľované body - „tramptáre“ , ktorých z našej školy najviac nazberali žiaci 
4.B. Príjemné kráľovské časy v Tramptárii sa však rýchlo minuli a deti zo 
Starej Turej sa šťastne domov vrátili. Dňa 20. 4. 2018 sme si na 1. stupni 
pripomenuli sviatok našej modrej planéty – Deň Zeme. Hlavnou témou 
aktivít vo všetkých triedach bol strom, často nenápadný, avšak veľmi dôle-
žitý a nenahraditeľný obyvateľ našej zemegule. Žiaci diskutovali o význame 
stromov pre život človeka, rastlín i živočíchov, o dôležitosti triedenia odpadu 
a ochrany životného prostredia. Svoje vedomosti, postrehy a nápady potom 
zužitkovali pri výrobe spoločných triednych plagátov, ktoré zdobia vesti-
buly našej školy.

Druhý stupeň tiež nezaháľal. Dňa 13. 3. 2018 sa konalo v CVČ Považská 
Bystrica krajské kolo Biologickej olympiády kategória C. Našu školu 
reprezentovala 1 žiačka, ktorá riešila praktickú úlohu a teoretický test. 
V konkurencii 15 žiakov sa stala úspešnou riešiteľkou a získala 10. miesto 
Zuzana Naďová z 8. A. Žiačku pripravovala Mgr. Miriam Holotová. 
K dosiahnutému výsledku jej blahoželáme! 

Dňa 12. 4. 2018 sa konalo na ZŠ Odborárska Nové Mesto nad Váhom 
krajské kolo Geografickej olympiády kategória E a F. Našu školu repre-
zentovali 2 žiaci, ktorí riešili monotematické úlohy o cestovnom ruchu, 
teoretický test z vybraných regiónov sveta a praktické úlohy s mapami. 
Úspešným riešiteľom sa v konkurencii  20 žiakov z kategórie F stal  a zís-
kal  10. miesto Marián Chudík zo 7. A. Žiakov taktiež pripravovala Mgr. 
Miriam Holotová. K dosiahnutému výsledku mu blahoželáme! 

Vynikajúce výsledky Testovania 9 našich deviatakov 
Napriek tomu, že testovanie bolo veľmi náročné, tak žiaci našej školy 
dosiahli vynikajúce výsledky prevyšujúce národný priemer na Slovensku.
•	 Počet testovaných žiakov školy z matematiky: 51
•	 Počet testovaných žiakov školy zo slovenského jazyka a literatúry: 52
•	 Maximálny počet bodov v teste MAT: 20
•	 Maximálny počet bodov v teste SJL: 25
•	 Priemerný počet bodov školy MAT: 12,4
•	 Priemerný počet bodov školy SJL: 16,1
•	 Priemerný počet bodov v rámci SR MAT: 11,2
•	 Priemerný počet bodov v rámci SR SJL: 15,7
•	 Priemerná úspešnosť školy v % MAT: 62,2
•	 Priemerná úspešnosť školy v % SJL:   64,5
•	 Priemerná úspešnosť v SR - národný priemer v % MAT: 55,9
•	 Priemerná úspešnosť v SR - národný priemer v % SJL: 63,0
•	 Rozdiel priemernej úspešnosti školy oproti národnému priemeru 

v % MAT: 6,3

•	 Rozdiel priemernej úspešnosti školy oproti národnému priemeru 
v % SJL: 1,5

Aktuálny 22. ročník verejnej finančnej zbierky Ligy proti rakovine Deň 
narcisov v tomto roku pripadol na piatok 13. apríl, a hoci nám tento rok 
počasie vôbec neprialo, tešíme sa, že to bol podobne ako po všetky minulé 
roky deň plný pozitívnych emócii, zážitkov a udalostí. Do zbierky sa už po 
niekoľkýkrát aktívne zapojili aj naši žiaci v spolupráci so SOŠ Stará Turá. 
Vytvorili sme spoločne 6 hliadok, ktoré sa snažili čo najlepšie zrealizovať 
myšlienku tejto jedinečnej akcie podporujúcej onkologických pacientov 
a ich rodiny. Sme hrdí, že sa nám tento rok opäť celkom darilo a dokázali 
sme pre tých, ktorí to najviac potrebujú získať i s pomocou dobrých ľudí 
a ústretovosti firmy Sensus v našom meste krásnu sumu  1959 €. Pripnutím 
si žltého narcisu 13. apríla ste  podporili myšlienku spolupatričnosti s tými, 
ktorí bojujú s onkologickým ochorením. Sme vďační za každú morálnu, 
materiálnu a finančnú pomoc a srdečne Vám za ňu ďakujeme!

Výsledky okresného kola Matematickej olympiády:
6. ročník (17.04.2018, Nové Mesto nad Váhom
Zúčastnených: 23  úspešných riešiteľov: 18
Naši zúčastnení: Marek Hluchý , Jakub Gergely
Žiakov pripravoval:  Mgr. Peter Čulák, PaedDr. Katarína Mikulcová
Úspešní riešitelia: Marek Hluchý (6. C)  -  3. miesto, Jakub Gergely (6. 
A) – 17. miesto

V pondelok 23. 4. 2018 sa na našej škole uskutočnil v rámci výchovy k man-
želstvu a rodičovstvu edukačný program o dospievaní pre dievčatá 2. 
stupňa s názvom Čas premien. V rámci tohto programu sa žiačky dozvedeli 
na prednáške a v prezentácií o fyzických a psychických zmenách, ktorými 
budú prechádzať v puberte. Získali aj základné vedomosti o stavbe a fun-
govaní ľudského tela, ktoré budú užitočné pre ich ďalší život.

Dňa 25. 4. 2018 sa konalo na ZŠ sv. Jozefa Nové Mesto nad Váhom 
okresné kolo Biologickej olympiády kategória D. Našu školu reprezen-
tovali 3 žiačky, ktoré riešili praktickú úlohu a teoretický test. Všetky tri sú 
úspešnými riešiteľkami a v konkurencii 21 žiakov získali: Natália Kontinová 
zo 7. C - 4. miesto, Tereza Gregorová zo 6. A - 8. miesto, Petra Bačová  
zo 7. C - 10. miesto. Žiačky pripravovala Mgr. Alena Bielčiková. K dosiah-
nutému výsledku im blahoželáme!

Slovenský Červený kríž každoročne organizuje Územnú súťaž mla-
dých zdravotníkov. Súťaž sa uskutočnila 27. 4. 2018 na ZŠ Novomeského 
v Trenčíne a pozostávala z teoretických vedomostí  a praktického poskyto-
vania prvej pomoci. Súťažili medzi sebou 5-členné družstvá zo 17-tich škôl. 
Našu školu reprezentovali žiačky: Petra Bačová (7. C), Natália Kontinová 
(7. C), Daniela Tavaliová (7. B), Viktória Kubinová (8. A) a Simona 
Makarová (8. C). Hoci žiačky nezískali žiadne ocenenie, v súťažných 
disciplínach ukázali, že svojou šikovnosťou by v praxi dokázali zachrániť 
nejeden ľudský život.

Krajské kolo - Hviezdoslavov Kubín. 
Dňa 4. 5. 2018 sa dve žiačky našej školy zúčastnili krajského kola prestíž-
nej postupovej súťaže v prednese poézie a prózy, Hviezdoslavov Kubín 
v Bzinciach pod Javorinou. Napriek naozaj silnej konkurencii si dievčatá 
opäť domov priniesli krásne diplomy - Andrea Šimončičová za 2. miesto 
v I. kategórii v prednese poézie a Lea Medňanská za osobitú interpretáciu 
v II. kategórii v prednese poézie. 

Komparz vo filme
V dňoch 4. 5. až 10. 5. 2018 sa niektorým žiakom našej školy naskytla 
výnimočná príležitosť - zúčastnili sa komparzu v magisterskom filme 
Posledný deň od režiséra Borisa Šlapetu, ktorý v Starej Turej a okolí 
natáčali študenti VŠMU. Je to tragikomický príbeh premietača, ktorý zažíva 
koniec distribúcie filmov na tridsaťpäťmilimetrových kópiách. Hlavné 
úlohy vo filme hrajú Ján Mistrík, Ela Lehotská, Emília Vášáryová, Jevgenij 
Libeznuk, Michal Kiník a Ľudovít Cittel.  

Čo nás čaká v posledných mesiacoch školského roka? No predsa kon-
coročná klasifikácia známok a koncoročné výlety. Na výlety sa už veľmi 
tešíme a aj na prázdniny.

ZŠ Stará Turá
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Zápis do 1. ročníka
10. 4. - 11. 4. 2018 prebehol 
v našej škole zápis detí do 1. 
ročníka. Na zápis prišlo 92 
detí, z čoho 15 detí má odklad 
školskej dochádzky. V budú-
com školskom roku 2018/2019 
otvoríme 4 triedy pre 1. ročník. 
Zápis sa niesol v duchu jar-
ného prebudenia prírody. Pani 
učiteľky preverili vedomosti 
a zručnosti budúcich prvákov 

hravou formou. Deti navliekali 
farebné koráliky, sliepkam pri-
raďovali kuriatka, stromy zdobili 
daným počtom kvetov, ukladali 
a spočitovali geometrické tvary 
na krídlach motýľov, určovali 
farby, skladali obrázky a čítali 
písmenká. Za odmenu dostali 
diplom o úspešnom absolvo-
vaní úloh a k diplomu malé 
darčeky od spoločnosti LEGO 

a vychovávateliek školského 
klubu. Učebnice a pomôcky 
pre budúcich prváčikov zapla-
tilo Mesto Stará Turá zo svojho 

rozpočtu, za čo ďakujeme.
za ZŠ D. Pribišová 

autor foto: MsÚ Stará Turá

Významné úspechy SOŠ Stará Turá
V mesiacoch apríl a máj 2018 žiaci ani učitelia SOŠ Stará Turá 
nezaháľali a opäť sa okrem bežnej výučby a praxe (v škole i firmách) 
zúčastňovali mnohých aktivít – súťaží, prezentácií a výstav, kde 
zožali aj viaceré významné úspechy. 

V dňoch 11. a 12. apríla 2018 sa 
v SOŠ Senica konalo celoštátne 
kolo environmentálnej súťaže 
stredných škôl ENERSOL.SK 

– ochrana prírody, využívanie 
alternatívnych zdrojov ener-
gií. Študenti pracovali v troch 
kategóriách (hlavná, tvorivá 
a vedľajšia). Súťaže sa zúčast-
nili aj 3 študenti zo SOŠ Stará 
Turá (s dvomi prácami). V tvo-
rivej kategórii Martin Kubíček 
a Michal Kubíček (žiaci 4. roč-
níka odboru Informačné 
a sieťové technológie) s prácou 

„Inteligentný bytový skleník“ 
vybojovali 7. miesto (z 13 súťaž-
ných prác). V hlavnej kategó-
rii súťažil z našej školy Peter 
Tupý (žiak 2. ročníka odboru 
Informačné a sieťové tech-
nológie) s prácou „Vodíkový 
pohon automobilov - výzva 
pre automobilový priemy-
sel“ a v tejto kategórii aj získal 

„striebro“ - 2. miesto a postúpil 
na medzinárodnú prehliadku 
(konferenciu) ENERSOL, ktorá 
sa tento rok konala 19. a 20. 
apríla 2018 v HTL Hollabrunn 
v Rakúsku. Toto kolo bolo nesú-
ťažné, čiže účastníci obhajovali 
svoje projekty a získali medailu 
a pohár. Peter Tupý získal aj oce-
nenie MŽP ČR.

17. apríla 2018 sa v Žiline 
konala súťaž – Technická myš-
lienka roka 2018. Z našej školy 
sa jej zúčastnili žiaci s dvomi 
prácami. Úspech mala práca štu-
dentov Zora Šimová, Rastislav 

Hornáček, Ján Klimáček 
a Štefan Schindler s názvom 
PacMac – automatický, PLC ria-
dený dávkovač s 3D simuláciou.  
Juraj Frolo a Matúš Ševčík 
s prácou strojové videnie tiež 
upútali pozornosť poroty a zís-
kali 2. miesto v súťaži.

V súťaži Stredoškolskej 
odbornej činnosti  nám 
z krajského kola postúpili 
na celoštátnu prehliadku 
v Žiline 4 práce (5 riešiteľov), 
z čoho si pekné 5. miesto 
vybojoval Michal Hudcovič 
s prácou „Kyberšikana - skrytá 
hrozba“ v súťažnom odbore 

„Pedagogika, psychológia, socio-
lógia“ a medailové – 3. miesto 
obsadil s prácou „AudioVision 
(Hudobný prehrávač a vizualizér 
pre Android)“  Štefan Schindler 
v odbore „Informatika“. Tento 
rok sa konal už jubilejný - 40. 
ročník tejto súťaže (prvýkrát) 
na akademickej pôde Žilinskej 
univerzity v Žiline v dňoch 25. 
a 26. apríla 2018.

26. a 27. apríla 2018 sa konala 
výstava stredných škôl – Mladý 
tvorca 2018, kde sme sa zúčast-
nili ako vystavovatelia (ako po 
iné roky). Súbežne s výstavou sa 
konalo niekoľko súťaží, ktorých 
sme sa tiež zúčastnili a zožali 
aj úspechy. V súťaži vyhláse-
nej Asociáciou spoločností IT 
priemyslu – ASIT  „MOBAPPS 

– Najinovatívnejšia mobilná apli-
kácia“ zvíťazil Juraj Frolo z našej 
školy. Naši žiaci získali aj Cenu 

hejtmana kraje vysočina za naj-
zaujímavejší výrobok výstavy 
Mladý tvorca 2018 – strojové 
videnie a riadenie robotov 
s využitím strojového videnia.

Každoročne ZSE organizuje 
takzvaný ZSE Open. Tohoročný 
piaty ročník sa prvý krát konal 
v Nitre v piatok 4. mája 2018 
a žiaci našej školy, konkrétne 
druhá „E“ trieda, mali možnosť 
vidieť, odskúšať si a zažiť čin-
nosti, ktoré sa vykonávajú pri 
práci na vysokom napätí. ZSE 
zábavnou formou a  rôznymi 
súťažami, ako bolo obliekanie do 
postroja montéra pracujúceho 
na podperných bodoch – vo výš-
kach, montáž odkláňača vtákov 
(aby lietajúce vtáky nenarazili 
do vedenia vysokého napätia), 

„vydržať pionier“ – tí najzdat-
nejší dokázali udržať v rukách 
napätie až okolo 150 V, montáž 
spojovacích káblových svoriek, 
jazda na terénnej štvorkolke, 38 
m vysokej plošine, jazda elek-
tromobilom, vedomostné súťaže 
- prvá pomoc po úraze elektric-
kým prúdom, kto koľko nafúka 
po zjedení kokosovo rumovej 
pralinky – tu sa nám podarilo 
vyhrať, ako využiť v elektrotech-
nike drony a rôzne iné.  Žiaci, 
ktorí sa zaujímajú aj o možnosť 
praxe v ZSE mali možnosť sa 
na takúto prax zapísať. Počas 
celého ZSE Open bežali fil-
mové prezentácie a živé  pre-
zentácie na rôzne témy. Zrejme 
najzaujímavejšia bola téma 
elektromobilov a rýchlo nabí-
jačiek batérií. Žiaci, ktorí dávali 
pozor pri týchto prezentáciách 
a odpovedali následne na otázky, 
mali možnosť získať zaujímavé 

ceny (napríklad „powerbanky“ 
a pod.). 

V rámci tejto akcie prebehlo 
aj ocenenie učiteľov elektro-
techniky – „Za záslužnú prácu, 
angažovanosť a inšpiráciu štu-
dentov elektrotechniky, našich 
budúcich kolegov“. Toto oce-
nenie si prevzal aj dlhoročný 
učiteľ SOŠ Stará Turá – Ing. 
Peter Petkov. Za jeho prácu na 
rôznych projektoch, vedenie 
žiakov na krúžkoch a prípravu 
talentovaných žiakov na súťaže 
a úspechy žiakov v odborných 
elektrotechnických predmetoch  
si ocenenie plne zaslúži. 

Žiaci SOŠ Stará Turá sa 
zúčastnili aj ďalších úspešných 
akcií (napríklad súťaže autíčiek 
na vodíkový pohon). Patrí im 
vďaka a pochvala za aktívnu 
prácu pri zvyšovaní svojich 
vedomostí, zručností a celkových 
kompetencií, ako aj za repre-
zentáciu školy, Trenčianskeho 
samosprávneho kraja a v prípade 
súťaže ENERSOL aj Slovenska.

SOŠ Stará Turá

Ocenený Peter Tupý 
s pohárom a medailou 
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DOM KULTÚRY JAVORINA
V Á S  P O Z Ý V A

•	3. júna 2018 – mesiac jún ako tradične patrí deťom, preto ani 
tento rok nebude chýbať Cesta rozprávkovým lesom, kde sa 
všetky deti môžu tešiť na množstvo súťaží, jazdu na koni, bubli-
novú šou, odmenu v cieli a o 11:00 hod. Divadlo zo Šuflíka s pred-
stavením Janko a Marienka (v prípade nepriaznivého počasia sa 
divadlo bude konať v Dome kultúry Javorina vo veľkej sále). Štart 
bude od 9:00 do 11:00 na parkovisku pri topoľovej aleji Dubník I. 
Poplatok: 0,50 €.

Z Á J A Z D Y
•	16. júna 2018 – autobusový zájazd do Divadla Broadway 

v Prahe na muzikál Muž se železnou maskou – veľkolepý 
výpravný muzikál z obdobia francúzskeho kráľovského dvora za 
vlády kráľa Ľudovíta XIV. Účinkujú: Josef Vojtek, Petr Kolař, Václav 
Vydra, Daniel Hůlka, Helena Vondráčková a ďalší. Poplatok: 49,- 
€, 43,- € alebo 33,- € (v závislosti od ceny vstupenky).

•	5. júla 2018 – Familypark Neusiedlersee v Rakúsku – 
Viac ako 80 atrakcií rozdelených do štyroch tematických svetov, 
ktoré sa rozprestierajú na ploche 145-tisíc metrov štvorcových 
sú zárukou nekonečnej zábavy a dobrodružstva v zábavnom 
parku FamilyPark. Nudiť sa určite nebudú najmenší návštev-
níci, ale ani dospelí. V parku nájdete aj vodné atrakcie, ktoré sú 
mimoriadne lákavé obzvlášť v horúcich letných dňoch. Poplatok 
za zájazd: 30 ,- €.

•	21. júla 2018 – Bojnice – Najstaršia a najnavštevovanejšia 
ZOO na Slovensku, jeden z najkrajších zámkov na Slovensku alebo 
termálne kúpalisko Čajka.  Záujemcovia o zájazd si sami môžu 
naplánovať čas strávený v Bojniciach. Poplatok za dopravu 8,- €.

•	4. august 2018 – ZOO Tiergarten Schönbrunn vo Viedni. 
ZOO patrí medzi najstaršie na svete a v roku 2010 bola označená 
ako najlepšia v Európe. Nájdete tu zvieratá od A ako antilopa 
až po Z ako zebra: návšteva v zoologickej záhrade Schönbrunn 
je prechádzkou cez všetky kontinenty do fascinujúceho sveta 
zvierat. Pozorujte veľké pandy, sibírskeho tigra, orangutany a slo-
nov, ponorte sa do Amazonky a zažite dažďový prales. Návšteva 
zoologickej záhrady ponúka jedinečnú atmosféru a zaujímavé 
nahliadnutie do práce ochrany prírody a živočíšnych druhov. 
Poplatok za zájazd: 29 € (dospelí), 20 € (deti od 6 rokov a dôchod-
covia), 11 € (deti do 6 rokov).

•	19. august 2018 – poznávací autobusový zájazd pre celú rodinu 
na Oravu. Môžete sa tešiť na plavbu na pltiach z Hornej Lehoty 
na Oravský podzámok a vyhliadkovú jazdu vláčikom po Oravskej 
lesnej železnici.  Počas zájazdu je možnosť navštíviť Oravský 
hrad kde bude prebiehať podujatie „Umenie starých majstrov“. 
V cene zájazdu je doprava, plavba plťou a jazda na Oravskej 
lesnej železnici. Poplatok za dopravu 14 €.

•	1. septembra 2018 – autobusový zájazd na medzinárodný 
veľtrh záhradníctva v rakúskom meste Tulln. 530 vystavovateľov 
prezentuje všetky aktuálne trendy v záhradníctve: kvety, rastliny, 
ovocie, zeleninu, ako aj bazény a záhradný nábytok. S viac ako 
200 tisícmi vystavenými kvetinami sa celá jedna hala výstaviska 
premení v najväčšiu európsku kvetinovú show s kvetmi od tých 
najlepších rakúskych záhradkárov a kvetinárov. Výstava sa tento 
rok nesie v duchu sloganu: „Oslavujte vždy, keď sa naskytne prí-
ležitosť“. Poplatok za dopravu: 25 €.

•	30. novembra 2018 – autobusový zájazd na koncert úspešnej 
kapely Elán, ktorá oslavuje 50 rokov od jej založenia. Koncert sa 
bude konať na Zimnom štadióne Pavla Demitru v Trenčíne. Tešiť 
sa môžete na Joža Ráža, Jána Baláža aVaša Patejdla. Poplatok 
za zájazd 40 €.

P R E D A J  V S T U P E N I E K  A   I N F O R M Á C I E 
v kancelárii DK Javorina Stará Turá, tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY MESTSKEJ KNIŽNICE
Ďakujeme veľmi pekne za knihu od autorky p. Evy Tomisovej: 
Nárečie Starej Turej. Publikácie si môžete zapožičať i zakúpiť 
v Mestskej knižnici Kristíny Royovej.

Beletria  Martin-Lugand, Agnes: Tá hudba mi stále znie v hlave 

• Feldeková, Oľga: Minútové romány • Follett, Ken: Ohnivý 

stĺp • Murakami, Haruki: Hon na ovcu   Detektívky  Carson, 

Paul: Posledná povinnosť • Nesbo, Jo: Macbeth (zločin 

a zrada sa vykúpia krvou)  Náučná literatúra  Bizubová, 

Mária: Kamene • Dvořák, Pavel: Stopy dávnej minulosti 6. 

(stredovek) • Bukovský, Igor: (Za)chráňte svoje črevo  Detská 

literatúra  Hronský, Jozef: Smelý zajko v Afrike • Davies, 

Kate: Zvierací záchranári. Zatúlané jahniatko • Barrie, James 

Matthew: Peter Pan • Uličiansky, Ján: Leonardo kocúr z ulice

Počas letných mesiacov od 1. 6. – 31 . 8. 2018 bude knižnica otvorená 
v pondelok, stredu a piatok od 1200 – 1800 hod. V utorok a štvrtok bude zatvorená.

Prezentácia 
knihy 

Viktórie 
Drgoncovej

Me s t s k á  k n i ž n i c a 
K r i s t í ny  R o y o v e j 
S t a r á  Tu r á  Vá s 
pozýva na oficiálne 
predstavenie knihy 
m l a d e j  a u t o r k y 
Viktórie Drgoncovej – Mračná Urdisu , 
ktoré sa uskutoční v stredu 13. 6. 2018 
v priestoroch knižnice. Uvedený titul je druhou 
časťou trilógie. Prvá časť Nepriatelia Urdisu sa 
stretla s pozitívnym ohlasom a  môžete si ju 
zapožičať v knižnici.

TEPOVANIE
upratovacie služby
sedačiek, kobercov, postelí, áut 

www.tepovanienmnv.sk 0910 918 9850910 918 985
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Smútočné spomienky, poďakovania, rozlúčky
Dňa14.5.2018 sme si 
pripomenuli 7. výročie 
úmrtia nášho otca 
Štefana CHVOSTEKA 
a v mesiaci jún dňa 
7.6.2018 si pripomí-
name 10. výročie od 

úmrtia našej mamičky Boženy CHVOSTEKOVEJ. 
Kto ste našich drahých poznali, prosím, venujte im 
tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéry Slávka a Soňa s rodinami.

•
Bolesťou unavená tíško si zaspala zanechajúc 

všetkých a všetko, či si rada mala. S tichou 
spomienkou ku hrobu chodíme pri plameni sviečok 
na teba myslíme. Osud ti nedoprial s nami dlhšie 

byť, no v našich srdciach budeš navždy žiť. 

Dňa 1.6.2018 si pripomíname 1. výročie 
úmrtia mojej manželky, mamy 
a babičky Oľgy DRŽÍKOVEJ. Kto ste 
ju poznali a mali radi spomínajte 
s nami.

S láskou a úctou spomína manžel 
syn s priateľkou, vnúčatá, sestry a ostatná rodina. 

•
Ďakujeme všetkým príbuzným, pria-
teľom a známym, ktorí sa prišli dňa 
29.3.2018 rozlúčiť s našou drahou 
mamou a starou mamou Oľgou 
MASÁROVOU, ktorá nás navždy 
opustila 26.3.2018 vo veku 74 rokov, 
tiež ďakujeme všetkým za prejavy 

sústrasti a kvetinové dary, ktorými sa snažili zmierniť 
náš veľký žiaľ.

Smútiace dcéry Katarína, Jana a vnuk Richard

•
Čas plynie, spomienky zostávajú. 

Dňa 13.6.2018 si pri-
pomíname 6. výročie, 
kedy nás opustila moja 
mama, babička a pra-
babička Mária ŠAR-
KÖZYOVÁ a tiež 
1.6.2018 si pripomí-

name 10. výročie, kedy nás opustil môj brat a otec 
Emil ŠARKÖZY.
S láskou spomína rodina.

•
Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ťažko je 

bez Teba žiť. Odišiel si od nás ako tichý 
sen, nepovedal si zbohom, už neprídem.

Dňa 30.5.2018 sme si pripomenuli 5. 
výročie od chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a starý 
otec Alexander BÚDA. 

S láskou na neho spomína 
manželka Jaroslava, dcéry Denisa 

a Monika s rodinami, vnúčatá 
Natálka, Kristínka a Filipko a celá rodina.

Už sa k nám nevrátiš, už niet nádeje, len 
cestička k tvojmu hrobu nás k tebe dovedie. 

Dňa 26.6.2018 si pripomenieme 36. 
výročie, čo nás navždy opustil náš 
drahý Ambróz TRUHLÍK.

S láskou spomína syn Anton 
a dcéra Anna s rodinami.

•
Čas plynie, roky ubiehajú, ale 
spomienky v srdci zostávajú. 

Dňa 25.5.2018 sme si pripomenuli 
16. výročie odchodu do večnosti Márie 
TRUHLÍKOVEJ.

S láskou spomína syn Anton 
a dcéra Anna s rodinami.

•
Roky sa rýchlo míňajú, ale kto Vás 

mal rád spomína stále. 

Dňa 27.6.2018 uplynie 
25 rokov od smrti našej 
mamy Márie DURCO-
VEJ a dňa 23.5.2018 
uplynulo 8 rokov od 
smrti nášho otca 
Michala DURCA.

Syn Miroslav, dcéry Janka s rodinou 
a rodina Durcová.

•
Milovali sme ho a on miloval nás, tú lásku 

v našich srdciach nezmení ani čas. 

Dňa 27.6.2018 uplynie 30 rokov, čo 
nás navždy opustil môj manžel, otec, 
brat a švagor Slavomír CHRASTINA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 

S láskou spomínajú 
manželka, deti a ostatná rodina.

•
Ľudský život je sťa ruže kvet, 
rozplynie sa a viac ho niet.

Dňa 7.6.2018 si pripomíname 21. 
výročie, čo nás navždy opustil náš 
drahý Ján GORČÍK. 

S láskou spomínajú vnúčatá 
Veronika, Jozef a Adelka s rodinami.

•
Kto zomiera, neodchádza, ale zostáva 

v srdciach tých, ktorí ho milovali.

Dňa 18. mája 2018 uplynulo 10 rokov, 
čo nás navždy opustil otec, svokor, 
starý otec a praotec Ján BENO. 

S láskou spomínajú syn Milan 
s rodinou a dcéra Vierka s rodinou. 

Dňa 3.6.2018 uplynie 7 rokov od smrti 
našej milovanej manželky, sestry, 
švagrinej Anky ČECHOVEJ. 

S láskou spomína manžel 
a ostatná rodina. 

•
Dňa 29.5.2018 uplynulo už desať rokov, kedy navždy 
zaspala naša priateľka Pavlínka VRÁBLIKOVÁ 
a dňa 2.4.2018 jedenásť rokov, kedy zomrel jej manžel 
Viliam VRÁBLIK. S úctou si na týchto milých ľudí 
spomínajú priatelia a známi.

Za tichú spomienku všetkým, ktorí 
nezabudli, ďakujeme.

•
„Hĺbka straty sa dostaví keď vychádza 

slnko a vy si uvedomíte, že už nikdy 
neuvidíte človeka, ktorého ste milovali.“

Dňa 9. mája 2018 uply-
nulo 20 rokov od úmr-
tia nášho dedička 
Štefana SADLOŇA 
a dňa 8. januára 2018 
uplynulo 13 rokov od 
úmrtia našej babičky 

Márie SADLOŇOVEJ 
S láskou a vďakou spomíname. 

Celá široká rodina.

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia 
uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

Matričné okienko
Vítame bábätká
Teo Hvožďara, Lukáš Mikulec, Samuel 
Saukulič, Linda Matejová, Karolína 
Valentová, Ľuboš Buzalka

Idú spoločným životom
•	 Jakub Vrábel zo Starej Turej a Lenka 

Psotná z Nového Mesta nad Váhom
•	 Mgr. Daniela Pribišová zo Starej Turej 

a JUDr. Adam Samuel z Nitry  

Posledné rozlúčky
Peter Blažej, Helena Hlavatovičová, Mgr. Elena 
Čechová, Milan Galbavý, Irma Púdelková, Ján 
Michalec, Jaromír Solovic, Anna Hubinová, 
Anna Zatkalíková, Štefan Vydarený

Zoznam jubilantov 
za mesiac JÚN 2018

•	 Anna Vrzalová, Anna Vráblová, Margita 
Sameková, Ing. Ján Trembáč, Michal 
Buno, Jaroslav Puškár

•	 Dušan Pribiš, Jozef Matejka, Ján Durec, 
Pavol Skovajsa, Štefan Samek, Jarmila 
Tepličková

•	 Milan Šustík, Anna Nemcová, Margita 
Sabová, Ing. Jaroslav Žák, Veronika 
Blanáriková, Anna Valentová, Anna 
Mikulcová

•	 Anna Schweitzerová, Ján Valenčík, MUDr. 
Viera Novomestská, Anton Bálent, 
Františka Klandúchová, Vilma Kováčová, 
Emília Rubaninská, Helena Valenčíková, 
Zdenka Straková, Helena Šimnová

•	 Ľudmila Bunová, Antonína Prachařová, 
Mgr. Emília Hudcovicová, Božena 
Haruštiaková, Alžbeta Michalcová, Anna 
Gavačová

•	 Anna Harušťáková, Ľudmila Klimáčková, 
Anna Molcová
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Úspechy DFS Turanček 
a jeho sólistov

V mesiacoch apríl a máj 2018 sa členovia DFS Turanček zo ZUŠ 
Stará Turá predstavili na niekoľkých podujatiach. Prvýkrát sa súbor 
zúčastnil regionálneho kola celoštátnej postupovej súťaže a pre-
hliadky hudobného folklóru detí „Vidiečanova Habovka“, ktorá 
sa konala 8. apríla v DK Dolná Súča. Súťaže sa mohli zúčastniť 
všetky kolektívy a sólisti, ktorí sú členmi niektorého detského folklór-
neho súboru alebo folklórnej skupiny.  Súťažilo sa  v 4 kategóriách 
- detské ľudové hudby, detské spevácke zbory a v kategórii sólisti 
speváci a sólisti inštrumentalisti. DFS Turanček si zo súťaže odnie-
sol 4 ocenenia – strieborné pásmo v kategórii spevácke skupiny, 
strieborné pásmo v kategórii ľudové hudby a 2 zlaté pásma, ktoré 
získali sólistky Zuzana Fecková a Hanka Železníková. 

Po úspešnom vystúpení DFS 
Turanček na minulom ročníku 
Podjavorinských folklórnych 
slávností, prijal súbor pozva-
nie aj na jeho 6. ročník.  DFS 
Turanček sa predstavil s novým 
programom piesní z okolia Starej 

Turej a Moravského Lieskového. 
Hudobnú a spevácku zložku 
viedol MgA. Michal Stískal 
a tanečné choreografie s deťmi 
nacvičila Monika Škundová. 
V prvom tanci sa predstavili 
najmenší nováčikovia súboru, 

ktorým potlesk publika pomo-
hol prekonať trému. Druhý 
tanec s názvom „Metlový“, bol 
ukážkou tanca, ktorý bol súčas-
ťou svadieb a zábav. Tretí tanec 
bol pre mnohých spomienkou 
na majálesové zábavy, ktoré 
sa konali v našom regióne. 
Medzi tancami sa predstavila 
hudobná a spevácka zložka 
súboru so starobabskými pies-
ňami z Lubine a Moravského 
Lieskového. Amfiteátrom sa 

výrazne niesol spev  sólistov 
Hanky Železníkovej, Adama 
Blažku, Filipa Černého a Zuzany 
Feckovej. Aj napriek nepriazni-
vému počasiu bol tento ročník 
Podjavorinských folklórnych 
slávností úspešný a odmenený 
veľkou účasťou divákov, ktorí 
ocenili potleskom prípravu 
všetkých účinkujúcich na pódiu. 
Tešíme sa na ďalší ročník.

ZUŠ Stará Turá 
autor foto: M. Medňanský

Bylinkárka Anna Kopáčová 
zavítala do Starej Turej

Človek bol odjakživa úzko spätý s prírodou. V nej našiel všetko, čo nevyhnut-
ne potreboval k svojmu životu. Keď sa vyskytol zdravotný problém, pomoc 
hľadal v bylinách. Vedel, že ich liečivé účinky majú veľkú moc. Hoci dnes 
ponúkajú lekárne široké spektrum liekov, vitamínov a iných doplnkov, stále 
viac ľudí hľadá pomoc v prírodnej lekárni. 

Sami sme sa o tom presvedčili, keď 
o besedu s bylinkárkou pani Annou 
Kopáčovou z Vrbového, prejavilo 
záujem viac ako 60 ľudí. Prišli, aby sa 
dozvedeli, aké bylinky treba zbierať, 
aké je ich využitie, na aký problém 
dokážu pomôcť. Pani Kopáčová na 
stretnutie zavítala s košíkom liečiviek, 
aby názorne ukázala jednotlivé druhy. 
Zamerala sa hlavne na jarné bylinky, 
ktoré je potrebné v tomto období 
zberať. Jarná očista organizmu je 
pre každého z nás veľmi dôležitá, 

lebo predstavuje preventívny proces 
na zlepšenie stavu tela. Po prednáške 
nasledovala družná diskusia, mnohí 
návštevníci prišli s cieľom dozve-
dieť sa, čo práve na ich konkrétny 
zdravotný problém pomôže, po akej 
bylinke majú siahnuť. 

Pani Kopáčová  sa k bylinkám 
dostala cez svoju babičku, ktorá ju 
už v detstve zasväcovala do tajov 
prírodnej liečby a neskôr, keď sama 
mala problém s otehotnením, vyhľa-
dala pomoc staručkej bylinkárky. 
Liečba bola úspešná. A ona začala 
svoje poznatky šíriť ďalej. Dnes  
pani Kopáčovej vďačia mnohé ženy, 
ktoré sa vďaka nej stali mamami. 
Odhaduje, že ročne ju osloví až tri-
tisíc ľudí, ktorých trápia rôzne zdra-
votné problémy. I to ju motivovalo 
k vydaniu knihy, ktorá už čoskoro 
uvidí svetlo sveta.

Verím, že v Dome kultúry 
Javorina sa s ňou  stretneme i na ďal-
šej besede. Určite bude o čom hovoriť. 
Veď ako sama tvrdí: „Na svete je toľko 
bylín, koľko je chorôb“.

Eva Adámková 
Dom kultúry Javorina Stará Turá

Komunisti spod 
Javoriny pri 

hrobe generála 
Ludvíka Svobodu

OV-KSČM Kroměříž 
s ktorým máme družbu, 
pozval našu okresnú 
organizáciu k pietnej spo-
mienke na armádneho 
generála a prezidenta 
ČSSR Ludvíka Svobodu. 
Celý spomienkový obrad 
prebehol na miestnom 
cintoríne v Kroměříži pri 
hrobe generála Ludvíka 
Svobodu, dňa 3. 5. 2018 
za účasti predstaviteľov 
štátnych orgánov a poli-
tických strán, mládeže 
aj občanov. Stretnutia sa 

zúčastnila i 92 ročná dcéra 
Ludvíka Svobodu Zoe 
Svobodová-Klusáková, 
ktorá predniesla svoj 
prejav. Ludvík Svoboda 
zostáva v mysliach obča-
nov bývalého ČSSR, ako 
nezabudnuteľná osob-
nosť, čo sa prejavilo aj pri 
tejto pietnej spomienke. 
Záverom, by sme chceli 
poďakovať za príjemne 
prežití deň v spoločnosti 
súdruhov z Kroměříža.

Text: Ján Blaško 
Foto: Lukáš Kucharovič

sprava Ladislav Grambal, Marie Pěnčíková, Zoe Svobodová-
Klusáková ,Radim Klimek, Zdeněk Raichl, Blažena  Žákovicová
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10 rokov žijeme tancom 
FREE-ZEE CUP & SHOWTIME 2018
Vnútroškolská súťaž tanečnej skupiny FREE-ZEE DANCE opätovne 
pritiahla pozornosť milovníkov a prívržencov tanca. Aj tento rok si 
v nej talentované deti zmerali svoje sily. 

Desiatky tanečníkov zaplavili 
dvadsiateho siedmeho apríla 
priestory Základnej umelec-
kej školy v Starej Turej, kde sa 
konal desiaty ročník FREE-ZEE 
Cupu – súťaže mladších žiakov 
od tretieho až po piaty ročník. 
Tohtoročnou novinkou bola 
kategória SHOWTIME, v ktorej 
si zmerali sily juniori od šies-
tej po deviatu triedu. Tradícia, 
ktorú táto súťaž započala pokra-
čuje aj po desiatich rokoch. 
Nové generácie tanečníkov 
naďalej predstavujú inovatívne 
trendy, ktoré hýbu svetom tanca 
a chytľavé rytmy piesní rozhýbu 
aj divákov v publiku.

Silné emócie, kreativita, sólo 
a skupinové tance pripravené 
mladými tanečníkmi prinieslo 
piatkové poobedie plné tanca, 
ktorým divákov sprevádzala 
mladá moderátorka Rebecca 
Jašáková. O umiestnení taneč-
níkov, ktorí súťažili v kategóri-
ách Deti I, Deti II a v Showtime 
kategórii Juniori rozhodovala 
porota v zložení učiteľov tanca 
Ivana Chutniaková, Katarína 
Rzavská, Monika Škundová 
a tanečníčka Valéria Bajcarová.

V kategórii FREE-ZEE Cup 

Deti  I a Deti  II bolo úlohou 
tanečníkov pripraviť si jeden 
a pol až dvojminútovú cho-
reografiu. Nacvičovať mohli 
sólo, duo, trio alebo ako kvar-
teto. Okrem prvého, druhého 
a tretieho miesta sa deti uchá-
dzali aj o ocenenie za top image 
a divácku cenu.

A v čom sa líšila Showtime 
od FREE-ZEE cupu? V kategórii 
Juniori si mali súťažiaci pripraviť 
tanečnú choreografiu ako sólo, 
duo, trio alebo kvarteto v dĺžke 
jeden a pol až dve minúty, ktorá 
bude mať dejovú líniu. Teda za 
tanečnými krokmi sa skrýval aj 
príbeh.

FREE-ZEE Cup si udržuje 
vysokú úroveň a každoročne 
dokazuje, že staroturianske 
deti majú tanec nielen v srdci 
ale aj v krvi. Nie je o tom, kto 
si z tanečníkov odnesie domov 
ocenenie, ale o odvahe posta-
viť sa na pódium, prezentovať 
samých seba pred kamarátmi, 
rodičmi, porotou aj úplnými 
cudzincami a vydať zo seba 
to najlepšie. Tieto deti sú veľ-
kými tanečníkmi nielen pre 
techniku, ale najmä ich vášeň 
k tancu. Prostredníctvom sily 

spočívajúcej v jednej tanečnej 
skupine so štyridsiatimi dvoma 
individuálnymi prístupmi 
k tancu divákom sprostredko-
vali zážitok plný emócií, ktorý 
vyjadril to, na čo slová nestačia. 

Výsledky FREE-ZEE CUP 2018
Deti I
1. �Sabina Zigová, Laura 

Pribišová, Viktória Horková
2. Dominika Hankócyová
3. Simona Krajčová
Ocenenie za top imidž získala 
Dominika Hankócyová.

Deti II
1. �Nicol Líšková,Timea 

Kováčiková, Silvia Pribišová
2. Sophia Hvožďarová, Karin 
Klimková
3. �Karolína Majtánová, Terezka 

Bunčiaková 
Ocenenie za top imidž bolo 
udelené Karolíne Majtánovej 
a Terezke Bunčiakovej.
Cenu diváka si odniesli Sabina 

Zigová, Laura Pribišová 
a Viktória Horková.

SHOWTIME
1. �Inka Kiššová, Nicol 

Šedovičová, Sofia Kovácsová
2. �Tatiana Kiššová, Zuzana 

Durcová, Rebeka Robeková
3. �Sandra Gatnáreková, Nikola 

Kovácsová
Cenu diváka získali Tatiana 
Kiššová ,  Zuzana Durcová 
a Rebeka Robeková.

Víťazi boli odmenení pamät-
nými medailami, diplomami 
a vecnými cenami, ktoré zabez-
pečili sponzori, Dobrodejka, 
Izotech, Ivana Chutniaková, 
COOP Jednota, Katarína 
Rzavská, Kvetinárstvo Iris, obuv 
Vanesa, pani Valéria Podhradská, 
Papiernictvo, potraviny Bala, 
potraviny CBA, Profighters, 
Rodičovská rada pri ZUŠ, Sisi 
a pani Zuzana Matejová.

Nicole Jašáková

Medzinárodné výtvarné 
sympózium v Hoteli Lipa

V priestoroch Hotela LIPA v Starej Turej sa v dňoch 02. - 08. 06. 2018 uskutoční v po-
radí už 4. ročník Medzinárodného výtvarného sympózia, nad ktorého konaním 
opätovne prevzala záštitu primátorka mesta Stará Turá – Ing. Anna Halinárová.

Sympózia sa zúčastnia významní 
maliari, tentokrát nielen zo Slovenska, 
Česka a Poľska, ale aj Rakúska a ďalekej 
Austrálie.

Umelcov čaká týždeň kreatívnej tvorby, 
ktorý vyvrcholí slávnostnou vernisážou 
v piatok 08. júna 2018. Súčasťou predajno
slávnostnej výstavy sú hosťami večera 
pedagógovia Základnej umeleckej školy 
zo Starej Turej, Mgr. Andrea Borovská 
a Monika Klenová, Dis. art. Na slávnost-
nej vernisáži je možnosť nielen si pozrieť 
tvorbu umelcov, ale diela jednotlivých 

autorov aj zakúpiť. Bude to týždeň ume-
leckej činnosti, spoznávania a vzájomnej 
výmeny skúseností v procese tvorby medzi 
umelcami, ktorých hlavným zdrojom príj-
mov je výtvarné umenie. Počas sympózia 
sú dvere ich ateliéru otvorené nielen hote-
lovým hosťom, ale aj širokej verejnosti. 
Umelci sa s vami podelia o techniky tvorby, 
radi podiskutujú aj o umení a svojej práci. 
Vítaný je každý priaznivec výtvarného 
umenia a umenia ako takého.

N. Haverová, Hotel Lipa

Telocvičňa, v ktorej žiaci každodenne trénujú a pracujú na sebe, sa pre nich 
zmenila na nepoznanie. Stala sa javiskom, na ktoré sa postavili, aby pred všetkými 
ukázali to, čo ich napĺňa. Pre niektorých z nich to bolo po prvýkrát, kedy si museli 
pripraviť vlastnú choreografiu a nabrať odvahu predstúpiť pred obecenstvo.
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Akcia „Cetuň“ 4. časť (záverečná)
Žandárska stanica podala o prestrelke hlá-
senie v tomto znení: „Oznamujem, že dňa 
27.II.1945 ráno započalo nemecké vojsko, 
údajne za súčinnosti skupiny gardistov, resp. 
domobrancov, ktorí boli ustrojení v slov. voj. 
rovnošate, akciu proti partizánom, ukrýva-
júcich sa v lese na Javorine v pohraničnom 
pásme štátnych hraníc Morava-Protektorát, 
v blízkosti bzinských kopaníc, pričom nastal 
vzájomný boj, ktorý trval údajne až do 17 
hod. uvedeného dňa. V tomto boji na kopa-
nici "Cetuna" a jej okolí bolo zastrelených 
podľa zistenia celkom 16 partizánov, medzi 
ktorými mal sa nachádzať i Milan Uher 
z Lubiny, ktorý bol veliteľom uvedenej skupiny 
partizánov bojujúcich proti nem. voj. oddielu, 
gardistom, resp. domobrancom i s jeho zástup-
com neznámeho mena, ktorých mŕtvoly po 
ukončenom boji ešte toho dňa v noci, prav-
depodobne partizáni, odniesli na neznáme 
miesto, kde ich pochovali.“ Ďalších 14 mŕt-
vol dočasne uložili v šope roľníka Martina 
Slávika v blízkosti cintorína v Dolných 
Bzinciach a po prehliadke a identifikácii 
pochovali 3. marca 1945. Na základe nájde-
ných dokladov sa podarilo zistiť totožnosť 
len jedného partizána – Nikolaja Langeho 
zo ZSSR. Doklady ostatných partizánov sa 
nenašli, pravdepodobne im ich partizáni 
odobrali. 

Z oddielu Hurban okrem Uhra a Jakubíka 
padli alebo zostali nezvestní Ján Vydarený, 
Jozef Polanecký, Ján Miškár, Jozef Samko, 
Semed Semedov, Cyril Režnák, Andrzej 
Lewandovski, Ján Horeš, Štefan Rojkovič, 
Ján Pastorek, Juraj Pastorek, Pavol Môcik 
a Michal Chama. Ťažko ranení boli Štefan 
Zamec, Pavel Kobližka, Teodor Levoda, Iľja 
Ščerbakov, Anatolij Chamadov, František 
Kedroň, Konstantin Lenko a Konstantin 
Zaripov. Podľa zrejme nadsadených údajov 
Antona Kamenického mali Nemci a ede-
lweissovci 196 mŕtvych a 68 ranených. Túto 
verziu prakticky prebrala prevažná časť regi-
onálnych publikácií. Obecná kronika Bziniec 
pod Javorinou disponuje mierne odliš-
nými údajmi, podľa odhadov kopaničiarov 

odvážali Nemci mŕtvych a ranených na 13 
vozoch celých 7 hodín a mŕtvych Nemcov 
malo byť 160. Boj si vyžiadal aj materiálne 
škody. Obyvatelia Cetuny ich ohlásili na 
žandárskej stanici v Horných Bzinciach. 
Celková škoda sa vyšplhala na 397 183,50 
Ks. Jurajovi Gašparíkovi z Cetuny napr. roz-
štiepili dvere, polámali 4 rámy na oknách 
a rozbili 66 skledných tabúl. Martinovi 
Gašparíkovi zapálili stodolu s materiá-
lom. Ďalším dvom poškodeným Martinovi 
Plašienkovi a Milanovi Dunajčíkovi vzali 
hotovosť, hodinky a šatstvo. Okrem toho 
v prestrelke utrpeli domáce zvieratá a nie-
ktoré museli obyvatelia nechať utratiť. 

Prestrelka mala tragické následky pre 
obyvateľov a podporovateľov partizánov 

-  roľníka Jána Slávika, stolára Martina 
Hrevuša, robotníka Štefana Rojka, Jána 
Chovanca, Jána Žáčka a cestára z lubinských 
kopaníc U Škulcov Mateja Šidlu, ktorí boli 
Nemcami odvlečení a popravení zastrele-
ním na novomestskom židovskom cintoríne 
1. marca 1945. Medzi zaistenými a zastre-
lenými bol aj zásobovač oddielu Hurban 
Milan Mareček z Myjavy, ktorého príslušníci 
jednotky zaistili v osade U Škulcov v dome 
Mateja Šidlu. Zo zaistených prepustili len 
Jána Chovanca.

 Hoci podľa väčšiny dostupných prame-
ňov sa jednotka SS-Kampfgruppe Edelweiss 
po boji vrátila naspäť do Žiliny, situačná 
správa obvodného notárskeho úradu 
v Moravskom Lieskovom tvrdila niečo iné. 
Na protipartizánskych výpravách sa mala 
zúčastniť viackrát. Obyvatelia boli jej prí-
tomnosťou veľmi znepokojení, pretože svo-
jím správaním vzbudzovala strach. Mnohí 
z jednotky sa opíjali, v podguráženom stave 
strieľali a podobne. Rovnako nerešpektovali 
ani zatváracie hodiny miestnych hostincov. 
Z uvedených skutočností je veľmi pravde-
podobná možnosť, že jednotka sa nestiahla 
naspäť do Žiliny, ale v zákrokoch proti parti-
zánom pokračovala, hoci sa im už žiadneho 
zajať nepodarilo. Podľa povojnovej správy sa 
jednotka SS-Kampfgruppe Edelweiss zdržala 

v Moravskom Lieskovom až do 10. marca 
1945. 

Cetunský boj a jeho priebeh možno 
rekonštruovať na základe dvoch rôznych 
rovín. Výpovede príslušníkov jednotky 
SS-Kampfgruppe Edelweiss z novembra 1962 
bagatelizovali svoj podiel na cetunskej akcii 
a v niektorých prípadoch sa dokonca vzá-
jomne popierali. Napriek tomu dotvárajú 
obraz o prestrelke, ktorej bola dosiaľ veno-
vaná pozornosť len z pohľadu partizán-
skych účastníkov boja a obyvateľov Cetuny. 
Obe verzie sú odlišné, napriek tomu z nich 
vyplýva, že na partizánov edelweissovci 
plánovali pascu. Chaotické bojové stretnu-
tie dodnes ponúka priestor na špekulácie, 
dôležitý je však fakt, že oddiel Hurban, 
proti ktorému bola akcia prevedená, stratil 
v prestrelke svojho najvyššieho veliteľa. Táto 
citeľná strata a nepriaznivý výsledok boja sa 
podpísali na poslednom dejstve partizán-
skej vojny a jej dôsledkoch veľmi krutým 
spôsobom.

Pramene:
KRIŠTOFÍK, J.: „Javorinu Nemci nikdy nedo-
stanú!“ Odboj a partizánske hnutie v pod-
javorinskom regióne 1939 – 1945. Banská 
Bystrica : Múzeum SNP, 2017; Štátny archív 
Bratislava, pob. Trenčín, f. Okresný úrad 
Nové Mesto n./V.; VÚA – VHA Praha, 
f. Domácí odboj 1939 – 1945, šk. 14, inv. 
č. 147. SNP a represálie v okrese Nové Mesto 
nad Váhom. Stručný priebeh SNP a parti-
zánskej činnosti v Moravskom Lieskovom. 
Správa národného výboru v Moravskom 
Lieskovom z 26. 9. 1945; VHA Bratislava, 
zb. Partizánske hnutie, inv. j. 142; Pamätná 
kniha obce Dolné Bzince; TOMAŠUĽA, 
M. R.: Vtedy pod Javorinou. Bratislava: 
Kniha vydaná vlastným nákladom, 1995; 
ŠUPÁKOVÁ, Ľ.: Druhá svetová vojna 
a Slovenské národné povstanie v Bzinciach. 
In: KRATOCHVÍLOVÁ, E. a kol.: Bzince 
pod Javorinou. 1997; ZEMANOVIČ, Š.: 
Budovanie novostavby vicinálnej cesty Dolné 
Bzince - Stará Turá a boje v kopaniciach 
v Slovenskom národnom povstaní 1944 - 1945. 
Nové Mesto nad Váhom : Ortona, 1948.

Juraj Krištofík

Z Centra voľného času Stará Turá
•	 	V mesiaci jún sa budeme venovať 

najmä deťom v záujmových krúž-
kov, preto neorganizujeme žiadnu 
nepravidelnú činnosť pre verejnosť. 
V rámci včasnej propagácie však 
upozorňujeme, že v dňoch 3. a 4. 7. 
pripravujeme pre deti do 12 rokov 
aktivity, na ktoré je potrebné pri-
hlásiť sa vopred, a to do 30. 6. 2018.

•	 Vo štvrtok 3. 7. o 13.00 hod. sa 
uskutoční vo vonkajších priesto-
roch CVČ Stará Turá športové 

podujatie Lopty a loptičky, v ktorej 
si deti vyskúšajú tradičné i netra-
dičné disciplíny s malými i veľkými 
loptami. Akcia je plánovaná cca na 
2 hodiny. Štartovné: 2,- eurá.

•	 V piatok 4. 7. o 9.30 hod. chceme 
prilákať deti na Malú turistiku na 
Dubník, kde ich čaká množstvo 
zábavných hier a súťaží. Akcia je plá-
novaná cca na 3 hodiny. Štartovné 
2,- eurá
Věra Tepličková, riaditeľka CVČ Stará Turá

Majstrovstvá Slovenska v dáme
Dňa 19.5.2018 sa v Trenčíne konali Majstrovstvá 
Slovenska v dáme OPEN turnaj pre dospelých, žia-
kov a dorast do 18 rokov. Súťaže sa zúčastnilo desať 
dospelých hráčov, z toho traja z Česka. V kategó-
rii do 18 rokov súťažilo jedenásť hráčov. Súťaž sa 
konala na letisku v Trenčíne za krásneho slnečného 
počasia. Nechýbali ani vyhliadkové lety pre záu-
jemcov. Jaroslav Dvořák z Česka zvíťazil v kategó-
rií OPEN. Filip Voznický zvíťazil v kategórií do 18 
rokov. Hlavnou rozhodkyňou bola Eva Augustínová. 
Víťazom srdečne gratulujeme.

Peter Milata
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DOVOLENKOVÉ ČÍTANIE NA MATEMATICKÉ TÉMU, 
ALEBO TROCHU HISTÓRIE NIKOHO NEZABIJE

Som z generácie, ktorá v danej dobe dostala 
do vienka poslanie aktívne sa podieľať na 
industrializácii Slovenska. Možnosť získať 
vzdelanie sa sprístupňovala i tým, že sme 
zapĺňali vtedy lavice v novovzniknutých 
priemyselných školách. Podaktorí upísali 
sme sa strojárskemu odboru, ktorého prie-
mysel prednostne pomáhal plniť rast život-
nej úrovne našej vlasti.

Zámerne som použil pár slov vtedaj-
šieho slovníka, aby tento príspevok bol čo 
najautentickejší! Zmaturovali sme r. 1956, 
nastúpili sme prostredníctvom umiestne-
niek na pracoviská do výrobných organi-
zácií. A k obdivu aj tu si mnohí zvyšovali 
svoju odbornú kvalifikáciu popri zamest-
naní, či už večerným, alebo diaľkovým štú-
diom. Zdalo sa, že v každej rodine bol vtedy 
takýto študent, vedno tvorili širokú vekovú 
škálu. Z pohľadu tej doby to boli potrebné 
opatrenia, rozširujúci priemysel bol nená-
sytný, vzdelaných, kvalifikovaných odbor-
níkov bolo čoraz viac treba!

Po ukončení základnej vojenskej služby 
som i ja začal diaľkovo študovať na vysokej 
škole. Sobotu, čo sobotu sme sa vlakom pre-
súvali do konzultačných stredísk. Boli sme 
vospolok povznesení niečím, čo prináša so 
sebou možnosť nadobudnutia nových vedo-
mostí! Na začiatku, ako absolvent priemy-
selnej školy musel som rýchlo doštudovávať 
manko jej osnov z matematiky voči osnovám 
vtedajších jedenásťročeniek (dnes gymná-
zií). Obetoval som tomu takmer všetok voľný 
čas, na prvej skúške z matematiky na vyso-
kej škole som dokonca skúšajúcemu odvo-
dil i rovnicu kuželosečky paraboly!!! Kvet 

príprav dozrel v ovocie. Priebežne som tiež 
zistil, že matematika ma baví a darí sa mi 
obdobne študujúcim kolegom, čo-to z nej 
i na želanie dovysvetliť!

V tom čase u môjho zamestnávateľa 
(vtedy Prema, neskôr Chirana) začala sa 
príprava vybraných stredných riadiacich 
kádrov k štúdiu na Podnikovom inštitúte 
v Brne. Následne naše štúdijné oddelenie 
zorganizovalo pre nich prípravný kurz na 
zopakovanie stredoškolskej matematiky. 
Ako „štúdijne rozbehnutému jedincovi“ 
ponúkli mi v ňom prednášať. Tento, vše-
obecne nazývaný „suchý predmet“ snažil 
som sa poslucháčom čo najviac „poľudštiť“, 
nebolo mi vzdialené ich cítenie! Azda sa mi 
to i celkom podarilo!

V tom období súčasné vedenie výrob-
ného podniku (Ing. M. Nerád, 1914-2009) 
a mesta (Michal Václavek, 1928-2016) mali 
snahu o založenie novomestskej pobočky 
Strednej všeobecnovzdelávacej školy (SVŠ, 
bývalé gymnázium) v Starej Turej s cieľom 
budúceho osamostatnenia sa. Priestory 
a niektorých pedagógov poskytla Základná 
škola na Komenského ulici (riaditeľ Ivan 
Hargaš, 1922-2004). Do školského roku 
1963-1964 už sa odvyučovali tri ročníky! 
Akýmsi riadením v následnom školskom 
roku mi bola ponúknutá možnosť externe 
odprednášať tam matematiku pre našich 
budúcich maturantov. Títo mali odmatu-
rovať vedno s novomestskými študentami, 
ktorým prednášal matematiku tamojší skú-
sený pedagóg PaeDr. Ján Pitek (1938). Kocky 
boli vhodené – alea iacta est! Nastala tým pre 
mňa tvrdá rehoľa. Popri zamestnaní a jeho 

dennodennou dochádzkou, popri vlast-
ných študentských povinnostiach a pod., 
ešte domáce prípravy na vyučovanie! Nuž 
čo, veď som dobrovoľne súhlasil!

Budúcim maturantom, jedenástim štu-
dentkám a deviatim študentom bol som 
zoči-voči stredoškolským učiteľom mate-
matiky. Mali všetci atribúty mladosti, boli 
živí, boli spontánne zvedaví. Nemal som ale 
dostatok pedagogických skúseností, vyčer-
pávali ma časovo náročné prípravy spojené 
veľakrát s prácnym doštudovávaním predná-
šanej látky! Neskôr začal ma zväzovať pocit 
zodpovednosti nad ich úspešným zmaturo-
vaním, na začiatku som ani netušil, čo ma tu 
všetko čaká! Študenti boli však skvelí, akoby 
chápali, či tušili moje problémy. Občas ma 
uviedol do úzkych výborný študent Laco 
Gaál svojimi otázkami príštiacimi z jeho 
spontánnej všetečnosti, dnes je vraj lekár 
v SRN! 

Tak ubiehal čas, blížili sa maturity, zin-
tenzívnil som kontakt s Jankom Pitekom. 
Maturity napokon prebehli bez problémov, 
moje obavy, aby som akýmsi svojim nepro-
fesionálnym konaním niekoho nevedome 
poškodil, ukázali sa plané! Veľmi sa mi vtedy 
uľavilo! Dnes ostali iba tieto spomienky, kto-
rými chcem týmto pozdraviť svojich býva-
lých študentov!

Á propos, títo maturanti boli prví 
a poslední! Pre budúci školský rok staro-
turianska pobočka SVŠ Nové Mesto nad 
Váhom bola zrušená z dôvodov nezaruče-
nia kvality vyučovacieho procesu! 

gek

Zúčastnili sme sa osláv na Bradle
Dňa 5. mája 2018 sa v popoludňajších hodinách konala na Bradle 
celoslovenská spomienková slávnosť pri príležitosti 99. výročia 
tragickej smrti generála Milana Rastislava Štefánika a 100. výročia 
vzniku ČSR. Tejto slávnosti sa zúčastnili členovia Spoločnosti M. R. 
Štefánika v Starej Turej, ale i ďalší obyvatelia nášho mesta. Každé-
ho účastníka osláv uchvátil pohľad na mohylu na Bradle, miesto 
posledného odpočinku nášho velikána a tiež i samotná slávnosť.

Pre malých i veľkých bol zážit-
kom najmä prelet leteckej 
techniky Ozbrojených síl SR, 
ale i českých stíhačiek ponad 
Bradlo. Krásne pôsobili i členo-
via Čestnej stráže prezidenta SR 
v modro-bielych historických 
uniformách stojaci čestnú stráž 
pri mohyle, tiež i ostatní členo-
via Čestnej stráže kladúci vence.

Po štátnej hymne SR zaznela 
úvodná báseň v prednese 

Františka Kovára, ktorý celú 
slávnosť i dôstojne moderoval. 
Oficiálne príhovory predniesli 
predseda vlády Peter Pellegrini, 
predseda parlamentu Andrej 
Danko, veľvyslanec Francúzska, 
za Evanielickú cirkev a.v. bis-
kup ZED Milan Krivda, a ďalší 
hostia. Všetci vyzdvihli osob-
nosť M. R. Štefánika pre náš 
národ i rozsiahlu činnosť v jeho 
krátkom živote. U prítomných 

však zarezonoval i príhovor sta-
rostky obce Košariská Anny 
Abramovičovej, ktorá pouká-
zala na nedostatočnú snahu 
všetkých doterajších vlád vybu-
dovať samostatné Múzeum M. 
R. Štefánika, keďže všetka ťar-
cha je presunutá prakticky na 
obec Košariská, ktorá má 400 
obyvateľov. Dôstojnú atmosféru 
osláv umocnila i dychová hudba 
Ozbrojených síl SR, ale i mužský 

spevácky zbor z Brezovej pod 
Bradlom. Za Spoločnosť M. R. 
Štefánika sme k mohyle taktiež, 
ako i ďalšie spoločnosti a orga-
nizácie položili spomienkový 
veniec.

Naše poďakovanie patrí MsÚ 
v Starej Turej za finančnú pomoc 
pri organizovaní tohto krátkeho, 
ale veľmi pekného zájazdu.

Oľga Pagáčová
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OCHRANA DETÍ PRED NÁSILÍM
Násilie na deťoch sa často vyskytuje v našej blízkosti. Mnohokrát však uniká našej pozornosti. Ochrana detí pred násilím by nemala 
byť vnímaná ako individuálne poslanie či zodpovednosť jednotlivca určitej profesie. Je potrebné, aby sa celá spoločnosť, každý jeden 
z nás, zapojil do boja proti násiliu a pomohol tak znížiť počet obetí a páchateľov ešte pred tým, ako sa nimi stanú.

O násilí páchanom na deťoch hovoríme vtedy, ak ide o surový, krutý, 
odmietavý a pre dieťa ponižujúci prístup, ktorým sa dieťaťu v závaž-
nom rozsahu telesne alebo duševne ubližuje. Nejde o jednorazový trest, 
ale o opakujúce sa násilie, pre ktoré je charakteristický vysoký stupeň 
hrubosti, surovosti a bezohľadnosti. V rodinách okolo nás žije veľa 
detí, ktoré násilie v rôznej intenzite a štruktúre poznajú.

Deti majú v porovnaní s dospelými  menšiu možnosť obrany,  
často sú konfrontované s násilím, ktoré je skryté, pretože sa odohráva 
buď v rodinnom kruhu, alebo osobami, ktoré sú rodine blízke. Na 
Slovensku bolo v poslednej dobe evidovaných niekoľko prípadov 
násilia s tragickým koncom. Ide o prípady, ktoré sú iba špičkou 
ľadovca, veľká väčšina z nich nie je nikdy odhalená. Preto ide v znač-
nej miere o skrytý problém, jeho skutočný rozsah nebude nikdy 
presne známy. V súčasnosti je násilie páchané na deťoch považované 
za veľmi vážny spoločenský problém.

Niektorí ľudia sa mylne domnievajú, že násilie v rodine je 
súkromnou záležitosťou, ktoré sa má riešiť doma. Vytrvalý kul-
túrno - spoločenský tlak vyniesol násilie spoza dverí domácností 
do verejného priestoru. Domáce násilie je však trestným činom 
a jeho ukrývanie za zatvorené dvere umožňuje páchateľovi pokra-
čovať a spôsobiť ďalšie fyzické a emocionálne traumy. Ak sa s tým 
nič neurobí, násilie sa zvyčajne eskaluje, čo môže viesť   k vážnym 
zraneniam s trvalými následkami, prípadne až smrti... Veľa detí 
trpí roky. Často preto, lebo majú pocit, že tak je to normálne, že si 
to zaslúžili. Násilie si nezaslúži nikto, neexistuje na to ospravedl-
nenie! Rodina je pre vývoj a život človeka nenahraditeľná. Tu by 
malo byť dieťa v bezpečí, zažívať radosť zo života a lásku rodičov. 
Niektorí rodičia si neuvedomujú, že dieťa je na nich odkázané, a čo 
je najhoršie, že existujú rodičia, ktorí túto odkázanosť dieťaťa zne-
užívajú, často veľmi krutým spôsobom.

Slovenská republika sa ako členský štát EÚ zaviazala dodržiavať 
východiskové dokumenty ochrany detí: Dohovor o právach dieťaťa 
(ochrana pred všetkými formami násilia, ochrana pred telesnými 
trestami), Dohovor rady EÚ o ochrane detí pred sexuálnym vykorisťo-
vaním a sexuálnym zneužívaním. Všeobecný komentár č. 13 Výboru 
OSN pre práva dieťaťa definuje násilie ako „všetky formy telesného 
alebo duševného násilia, ubližovania, zneužívania, zanedbávania 
alebo nedbanlivého zaobchádzania, trýznenia alebo vykorisťovania, 
vrátane sexuálneho zneužívania“. Násilie na deťoch je zjavným poru-
šovaním ľudských práv a vážnym zásahom do ľudskej dôstojnosti 
a integrity dieťaťa.

V rámci implementácie Národnej stratégie na ochranu detí pred 
násilím je kľúčové rozvíjať systém koordinácie ochrany detí na regi-
onálnej úrovni s dôrazom na posilňovanie prevencie porušovania 
práv dieťaťa, kontinuálneho vzdelávania ako aj zvyšovanie citlivosti 
a informovanosti verejnosti k problematike násilia na deťoch. Každý 
z nás nesie istý diel zodpovednosti za ochranu detí. Prípadné zlyha-
nie môže mať vážne následky. V prípade koordinovaného postupu 
sa nielen znižuje riziko zlyhania, ale zároveň sa zvyšuje pocit istoty 
a ochrany profesionálov, ako aj odolnosť voči tlaku tretích osôb, 
neraz spojeného s agresivitou a vyhrážaním. Interaktívna a flexi-
bilná medzirezortná spolupráca pomáha chrániť život, zdravie a vše-
stranný vývin detí.

Mali by sme si uvedomiť, že dieťa nie je malý dospelý, ktorý si 

poradí sám, ale ľudská bytosť vo vývoji, ktorá si zaslúži našu dôveru, 
ochranu a pomoc. Je nevyhnutné vždy konať   v najlepšom záujme 
dieťaťa. Pre zmiernenie negatívneho dopadu násilia na dieťa a eska-
láciu sprievodných problémov je kľúčová rýchlosť intervencie. Len 
tak ochránime detské obete pred sekundárnou a opakovanou vik-
timizáciou, zastrašovaním a pomstou.

Ak je podozrenie, že dieťa je ohrozené násilím, je nevyhnutné 
toto podozrenie bezodkladne ohlásiť orgánom činným v trestnom 
konaní /polícia, prokuratúra/ alebo sociálnoprávnej ochrane detí 
a sociálnej kuratele. V prípade porušovania práv dieťaťa vyplýva 
oznamovacia povinnosť pre každého občana z § 7 ods. 1 Zákona 
č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele. 
Neoznámenie prípadov týrania a sexuálneho zneužívania môže byť 
kvalifikované ako trestný čin podľa § 340 ods. 1 Trestného zákona, 
s trestom odňatia slobody až na tri roky.

Výskumy potvrdzujú, že deti, ktoré sú svedkami násilia v rodine 
alebo sú samé tzv. obzvlášť zraniteľnou obeťou (§2 písm. c) Zákona 
č.274/2017 Z. z. o obetiach trestných činov), si traumatické stresy nesú 
so sebou celý život. Často to vedie k ťažkým depresiám, ktoré môžu 
skončiť samovražednými sklonmi. Majú pocit, že sa nedá nikomu 
dôverovať, mávajú problémy s alkoholom alebo s inými návykovými 
látkami, dokonca v dospelosti môžu sami páchať násilie voči svojim 
partnerom a deťom.

Zodpovednosť za prevenciu a riešenie násilia na deťoch sa musí 
stať vecou všetkých dospelých. Týranie, zneužívanie, zanedbáva-
nie, šikanovanie ... sú všade tam, kde sú ľudia ľahostajní, nevšímaví 
a bojazliví.

Odsúdenie postojov ospravedlňujúcich násilie, podpora rodovej 
rovnosti a dodržiavanie ľudských práv, vštepovanie zásad nená-
silného riešenia konfliktov sú drobné kroky vedúce k veľkému 
výsledku. Podporovať boj proti všetkým formám násilia na deťoch, 
vzdelávať a vychovávať spoločnosť k rešpektujúcim a rovnocenným 
medziľudským vzťahom je dlhodobou investíciou, ktorá eliminuje 
straty na zdraví a na životoch.

Deti potrebujú náš rešpekt, dôveru a pomoc. 
Každé dieťa bez rozdielu si zaslúži mať šťastné detstvo. 

Ak zo šťastných detí vyrastú spokojní dospelí, bude taká aj naša budúcnosť J

PhDr. Martina Koreňová
koordinátorka ochrany detí pred násilím
okresy Nové Mesto n/ Váhom a Myjava
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
Hviezdoslavova 40
915 01 Nové Mesto nad Váhom
Email: Martina.Korenova@upsvr.gov.sk
Tel: �+421 32 2442 626 

+421 918 699 835

www.detstvobeznasilia.gov.sk
www.facebook.com/NKSpreRPNnD 

Pozvánka na VČS MFK Stará Turá
Mestský futbalový klub Vás pozýva na Výročnú 
členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční  21.6.2018 

o 17.00 hod. vo veľkej zasadačke Mestského 
úradu v Starej Turej. Tešíme sa na Vašu účasť. 
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Basketbalový turnaj žien
Dňa 28. 4. 2018 sa v Starej Turej 
uskutočnil nultý ročník basketba-
lového turnaja žien. Odohrali sa 
priateľské, ale bojovné zápasy býva-
lých aktívnych basketbalistiek medzi 
dvoma družstvami zo Starej Turej 
a družstvom z Piešťan. Víťazkami sa 

stali turanské DAKOTY, ktoré pora-
zili Piešťany v pomere 55:33 a 71:34 
družstvo FAST MIMONS zo Starej 
Turej.  Druhé miesto obsadili dámy 
z Piešťan, ktoré vyhrali nad FAST 
MIMONS 44:32. 

text a foto: Andrea Malková

SÚŤAŽNÉ ÚSPECHY NÁŠHO 
WUSHU CENTRA STARÁ TURÁ

Dňa 21. 4. 2018 sa v Bratislave uskutočnili Majstrovstvá Slovenska vo wushu. Klub 
Wushu centrum Stará Turá samozrejme nemohol chýbať a tak sme sa vybrali v skorých 
ranných hodinách do Bratislavy v zložení: Simona Holotová, Tatiana Kiššová, Simona 
Václavová, Adam Bielčik, Michal Tóth, Samuel Hruša, Adrián Hruša, Dominik Ramil Srnec, 
tréner Ján Okrucký a Peter Pavlovič. 

Keďže majstrovstvá boli „Open“ znamená to, 
že sa na súťaži mohli zúčastniť i zahraničné 
kluby. Prišli cvičenci z Českej Republiky, 
Maďarska, Poľska a Ukrajiny, čo vždy zaručí 
výbornú kvalitu samotnej súťaže. Na zahá-
jení súťaže sme mali možnosť vidieť Tanec 
leva, ktorý nám predviedol bratislavský klub 
WUTAI Slovakia. Veľkou cťou bolo privítať 
na  otváracom ceremoniály i jeho excelen-
ciu, veľvyslanca Čínskej ľudovej republiky, 
pána Lin Lin, ktorý na úvod súťaže vyjadril 
vďaku Slovenskej asociácii čínskeho wushu 
za propagáciu čínskych bojových umení na 
Slovensku.

Cvičilo sa na 3 plochách. Na prvej plo-
che sa cvičili zostavy športového wushu bez 
zbrane, so zbraňou, na druhej ploche zostavy 
tradičného wushu bez zbrane i so zbraňou 
a na tretej ploche boli kontaktné disciplíny. 
Videli sme 320 štartov na taolu a 13 zápasov 
Qinda.

Samotná súťaž mala vynikajúci priebeh, 
bez akýchkoľvek komplikácii. 

Nášmu klubu sa podarilo priniesť 9 
medailí. Môžeme sa pýšiť i majstrami 

Slovenska. Simona Holotová je majsterkou 
Slovenska hneď v dvoch kategóriách, ďalší 
majster Slovenska je Adam Bielčik.

Výsledky: Simona Holotová – 2x zlato, 1x 
bronz, Tatiana Kiššová – 1x bronz, Simona 
Václavová – 1x striebro, Adam Bielčik – 
1xzlato,1xstriebro, Michal Tóth – 1x striebro,  
Dominik Ramil Srnec – 1x striebro.

Srdečne gratulujeme a ďakujeme rodi-
čom za ich podporu.

Hneď o týždeň 28.4.2018 sme sa 
zúčastnili ďalšej súťaže, tento krát na 6. 
Európskom medzinárodnom festivale vo 
wushu v Prahe. Vo veľmi vysokej konku-
rencii sme dokázali vybojovať 8 medailí – 
Simona Holotová – 2x zlato, Tatiana Kiššová 

– 1x striebro, 1x bronz, Tomáš Vandlík – 1x 
bronz, Adam Bielčik – 1x striebro, 1x bronz, 
Michal Tóth – 1x striebro.

12.5.2018 organizo-
val náš klub v spolupráci 
so Slovenskou asociáciou 
čínskeho wushu juniorskú 
súťaž vo wushu v Starej 
Turej. Zúčastnili sa 4 kluby 

– Wushu centrum Stará Turá, Wushu klub 
Trnava, Wushu team Slovakia Trnava, Škola 
čínskeho wushu Bratislava. Súťažilo sa 
v zostavách bez zbrane, so zbraňou a zápa-
senie. Účastníkov bolo menej ako predo-
šlé roky, no napriek tomu  sa rozdalo veľa 
medailí a do nášho klubu pribudlo 9 zlatých 
medailí, 4 strieborné medaile a 4 bronzové 
medaile. 

Srdečne gratulujeme a ďakujeme rodi-
čom za ich pomoc a podporu.

WCST
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